
Zpravodaj města Litomyšle

4. září 2023
Ročník XXXIII.9

Oslava Světového dne 
architektury v Litomyšli

Otevření nadchodu u Smeta-
nova domu se posune 1032 50. Mladá Smetanova 

Litomyšl 2023

Jaká dopravní omezení nás čekají v září?

Až do konce září budou i nadále pokračovat práce v horní části Smetanova náměstí, na Brau-
nerově náměstí a v ulici Šmilovského. Důvodem je rekonstrukce plynovodu včetně přípojek.
Oprava probíhá formou posuvných míst, a tak jsou dopravní omezení jen částečná a na ome-
zenou dobu. 

25. Toulovcovy
prázdninové pátky
pomáhají dětem! 

povrchu silnice III/03530 (ulice Strakovská).
V přibližně 1,5 km dlouhém úseku od křižovatky
se silnicí I/35 směrem na Strakov proběhnou
práce formou posuvných pracovních míst.
K úplně uzavírce provozu dojde až při pokládce
asfaltové vrstvy. O této skutečnosti budou ob-
čané včas informováni. Investice probíhá z roz-
počtu Pardubického kraje.
Zúžení do dvou jízdních pruhů dle potřeby může
nastat až do konce října, a to v souvislosti
s opravou nadchodu nad I/35 u Smetanova
domu.
Čekají nás také krátkodobé uzavírky spojené
s pořádáním kulturních akcí. 9. září proběhnou
na Toulovcově náměstí Bleší trhy. 23. září pak
dojde k uzavření horní části Smetanova ná-
městí, a to z důvodu každoročního konání
Starodávného jarmarku. -da-

Rekonstrukce plynovodu a přípojek v současné
době probíhá i v ulicích Kornická, Hrnčířská
a U Lomu. Veřejnost ve všech třech ulicích po-
stupně čekají plné uzavírky, práce budou reali-
zovány do 31. října. Investorem obou akcí je
společnost GasNet.
Rekonstrukce kanalizace a vodovodu a ná-
sledná oprava asfaltového povrchu za úplné
uzavírky poběží v ulici Portmanka, a to až do 30.
listopadu. 
V ulici Osevní se od 4. do 14. září opravuje
příčný odvodňovací žlab. Úplná uzavírka nás
čeká v prostoru křižovatky s ulicí Lidická, zne-

možněno bude odbočení do a z této ulice. Po
celou dobu opravy nebudou městskou autobu-
sovou dopravou obsluhovány zastávky Lito-
myšl, Líbánky a Litomyšl, Portmanka. 
Plánována je také oprava vodovodu v ulici Kor-
nická v úseku od ulice Na Lánech po ulici Druž-
stevní. V současné době na projekt běží
výběrové řízení. Práce jsou předpokládány od
září do poloviny prosince. Investice tří výše uve-
dených akcí probíhá společným financováním
Města Litomyšl a společnosti LBtech a. s.
Od 7. září do 31. října, tedy po zprovoznění I/35
ve městě, se dostane na opravu asfaltového

V tradičním termínu od 16. do 22. září se i v Li-
tomyšli již počtvrté uskuteční soubor akcí
v rámci Evropského týdne mobility. Ten je za-
měřený na propagaci udržitelné městské mo-
bility s maximálním ohledem na ochranu
životního prostředí i života lidí ve městech. 
V rámci letošního ročníku se vedení města roz-
hodlo zaměřit na provoz městské hromadné
dopravy. Zvýšení významu provozu MHD ve
městech je jednoznačně trendem udržitelné
mobility, proto bychom i v našem městě rádi
docílili jejího většího využívání ze strany veřej-
nosti. Aby se pro občany města stalo MHD
atraktivní alternativou pro pohyb po městě
včetně jeho místních částí, je nutné přizpůso-

bení aktuálním požadavkům. Všichni si tak
v pracovní dny od 18. do 22. září můžeme vy-
zkoušet jízdu MHD zcela zdarma a o tom, co je
potřeba na MHD zlepšit, pak dát vědět pro-
střednictvím krátkého dotazníku dostupného
na webových stránkách města. Zpětnou vazbu
bude možné poskytnout od 16. do 30. září. 
Dalším důležitým bodem celého týdne bude
slavnostní zahájení provozu další dobíjecí sta-
nice elektromobilů, tentokrát v zámeckém
areálu. Díky úsilí zástupců Smetanovy Lito-
myšle a města Litomyšl se podařilo vkusně za-
sadit tento moderní prvek do historického
prostoru. Zahájení provozu proběhne v úterý 19.
září od 13.30 hod. strana 3 >

Také v rámci letošního pětaadvacátého roč-
níku Toulovcových prázdninových pátků jste
házeli do kasičky kuřátka Pomocníčka
drobné i větší peníze. Letos bylo během
osmi prázdninových pátků vybráno úcty-
hodných 55.831 Kč, což je třetí nejvyšší
částka v historii Pátků! A to jsme měli
o jeden večer méně, než obvykle! Celkem
máme za sebou již neuvěřitelných 219
Pátků, během kterých bylo vybráno více než
950 tisíc korun! 
Děkujeme vám, že jste ochotni pomáhat
těm, kteří se nemají tak dobře jako my! Na-
dace rozvoje občanské společnosti rozdě-
luje každoročně výtěžek sbírky v rámci
veřejného výběrového řízení. Peníze jsou ur-
čeny pro neziskové organizace poskytující
různé druhy služeb a pomocí dětem do 18
let, žijícím v České republice. 
Pravidla a podmínky přidělování dotací na-
leznete na www.pomoztedetem.cz.
Děkujeme vám, že jste si i letos na Špitálek
našli cestu a věříme, že se vám líbily po-
hádky i koncerty kapel. Již teď se těšíme na
viděnou první pátek o prázdninách 2024!
Těšíme se, že pro vás budeme moci uspořá-
dat již 26. ročník celoprázdninového mara-
tónu pohádek, koncertů a dobré nálady.

Za organizátory Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu

Týden mobility



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Usnesení rady města
RaM souhlasí s uzavřením smlouvy o spolu-

práci s LBtech a.s., na stavbu "Oprava vodo-
vodu, kanalizace a veřejného osvětlení v ulici
Portmanka v Litomyšli" a pověřuje starostu po-
depsáním smlouvy.

RaM bere na vědomí předložený protokol
o hodnocení nabídek na veřejnou zakázku za-
danou ve zjednodušeném podlimitním řízení na
realizaci akce "Rodný byt Bedřicha Smetany –
dodávka AV techniky". Jako nejvýhodnější byla
vyhodnocena nabídka firmy AV MEDIA SY-
STEMS, a.s., za cenu 2.356.800,00 Kč bez DPH.
RaM pověřuje starostu města uzavřením kupní

smlouvy s touto vybranou firmou.
RaM souhlasí s provedením opravy podlahy

squashových kurtů (přebroušení, tmelení, lako-
vání a lajnování) ve sportovní hale. Předpoklá-
dané náklady dle nabídky ve výši 60.728,- Kč
bez DPH na jeden kurt. Dodavatel BOSQ, s.r.o.,
Olbrachtova 2160a, Svitavy.

RaM souhlasí se zadáním veřejné zakázky ve
zjednodušeném podlimitním řízení na stavební
práce akce "Modernizace učeben ZŠ Zámecká,
Litomyšl". Předpokládaná cena veřejné zakázky
je 14.814.936 Kč bez DPH.

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Od začátku března běží důkladná oprava nad-
chodu u Smetanova domu. „Nová konstrukce
měla původně mít podobné parametry, jakými
disponoval starý nadchod. Novým normám
měly být uzpůsobeny jen bezbariérové nájezdy,
a to tak, aby splňovaly současné požadavky na

jejich sklon,“ vysvětlil Pavel Kubeš, vedoucí od-
dělení investic litomyšlské radnice. V průběhu
realizace nakonec ale došlo k rozhodnutí upra-
vit výsledný vzhled lávky. K tomu, aby nový
nadchod nabyl modernějšího vzezření, pomůže
zábradlí s výplní ze sítě z nerezových lanek,
tedy podobné jako u nadchodu u polikliniky,
lávce přes Loučnou u Smetanova domu či bu-
dované lávce u Lidlu. 280 m dlouhé zábradlí no-
vého typu navýší celkovou výši prací o necelých
1,5 milionu korun. Investice tak v tomto případě
vzroste na celkových 28 milionů korun, z toho
dotace ze Státního fondu dopravní infrastruk-
tury činí téměr 26 milionů korun. Dojde také
k posunu předání díla k užívání. Kvůli přepraco-
vání projektu, nákupu nového materiálu a jeho
dodávce bude stavba s největší pravděpodob-
ností veřejnosti předána nejdéle před letošními
Vánoci. -da-

Otevření nadchodu 
u Smetanova domu se posune

Sběrný dvůr, vzduchotechnika v kostele a biometanová 
stanice cílem ministra životního prostředí
V rámci pracovní návštěvy zavítal 18. srpna
do Litomyšle ministr životního prostředí Petr
Hladík. Průvodci se mu stali místostarosta
města Radomil Kašpar a starosta Svitav
David Šimek. Protože pánové jsou zároveň
předsedou a místopředsedou představen-
stva společnosti na svoz odpadu Liko Svitavy
a.s., zamířili nejdříve do nového sběrného
dvora. 
„Panu ministrovi jsme představili náš nový
sběrný dvůr, který vznikl i díky podpoře mi-
nisterstva životního prostředí,“ potvrdil
místostarosta Radomil Kašpar. Současnou
podobu dostal sběrný dvůr v roce 2021
a město za něj zaplatilo 19 milionů korun, při-
čemž 16 miliónů získalo z dotace ze Státního
fondu životního prostředí. Areál je vybaven
kontejnery na znečištěné obaly, absorpční či-
nidla, azbestový odpad, asfaltovou lepenku,
stavební suť, trávu, větve, kompost, papír,
plast, sklo, železo, pneumatiky, dřevo, chla-
zení, velké spotřebiče a televize. 
Dalším cílem byl Nový kostel Církve bratrské,
kde se ministr zajímal o realizaci akce Systém
nuceného větrání s rekuperací odpadního
tepla spolufinancované z Operačního pro-
gramu Životní prostředí. Žádost byla podána

v roce 2019 a celý systém byl postaven, vy-
baven a zprovozněn v roce 2021. „Panu mi-
nistrovi jsem ukázal a popsal jednotlivé části
akce. Zdůraznil jsem zejména podstatné
zlepšení podmínek budovy, která je využí-
vána v podstatě 360 dnů v roce nejen pro bo-
hoslužby, ale i pro veřejnost (svatby, pohřby,
přednášky, koncerty, zkoušky pěveckých
sborů, poradny pro občany, zázemí pro ukra-
jinské uprchlíky, centrum pro shromažďování
humanitární pomoci). Pan ministr vyjádřil
obdiv nad tím, jak se podařilo citlivě celé dílo
zasadit do budovy kostela i okolí,“ informoval

člen staršovstva Církve bratrské Litomyšl
František Josef Pechanec. V současné době
má církev podanou žádost o dotaci na foto-
voltaické zařízení.
Posledním místem návštěvy se stalo Země-
dělské družstvo chovatelů a pěstitelů Lito-
myšl a jeho biometanová stanice. Ta vznikla
přebudováním stávající bioplynové stanice,
která sloužila ke kogenerační výrobě elek-
třiny a tepla. Družstvo se pro realizaci roz-
hodlo v roce 2019. Hlavním důvodem bylo
maximální využití energie z bioplynu. „Koge-
nerace má z hlediska výroby elektřiny účin-
nost jen okolo 35 procent. Dalších 30 procent
je pak v teple, pro které například v létě ne-
máme využití. Když nyní poputuje do plyná-
renské sítě biometan, zákazníci naší energie
využijí mnohem více,“ uvedl Jan Pechanec,
předseda družstva. Stanice vyrábí biometan
z bioplynu pocházejícího z odpadů živočišné
a rostlinné zemědělské výroby. Biometanová
stanice by měla za 10 let provozu zpracovat
30,6 milionu kubických metrů bioplynu, tedy
zhruba 3 miliony kubíků bioplynu ročně, což
znamená produkci 1,7 milionu kubíků biome-
tanu ročně.

-red-

Zveme veřejnost na jednání zastupitelstva,
které se uskuteční ve čtvrtek 21. září od 16.00
hodin  v sále hotelu Zlatá Hvězda. Na pro-
gramu budou majetkoprávní záležitosti, změny
rozpočtu města na rok 2023, dotace z roz-
počtu města, změny územního plánu města,
názvy nových ulic. Kompletní návrh na usne-
sení najdete týden před hlasováním na webu
litomysl.cz/zastupitelstvo/návrhy usneseni. 
                                                                        -az-

Pozvánka 
na zastupitelstvo

Mobilní svoz nebez-
pečného odpadu 
Druhy odebíraných odpadů: akumulátory
(včetně elektrolytu),monočlánky, upotřebené
oleje, olejové filtry, barvy, lepidla, ředidla, spo-
třební chemie z domácností, vyřazené léky,
znečištěné textílie, železné nebo plastové obaly
znečištěné škodlivinami,ledničky, mrazničky, te-
levizory, rádia, zářivky,pneumatiky.

Harmonogram svozu:
pondělí 11. 9. 2023:
15.00 – 15.15 Nedošín
15.25 – 15.40 Kornice
16.00 – 16.15 Pazucha (Keralit)
16.20 – 16.35 Suchá (požární zbrojnice)
16.45 – 17.10 Litomyšl - parkoviště u koupaliště

úterý 12. 9. 2023:
15.00 – 15.15 Pohodlí (autobus. zastávka)
15.20 – 15.35 Nová Ves (požární zbrojnice)
15.45 – 16.00 Litomyšl - parkoviště u nemocnice
16.05 – 16.20 Litomyšl - u výkupu
16.25 – 16.40 Litomyšl - Lány (Hášova pila)

Josef Gestinger, společnost LIKO



3

Architekturu oslavíme povídáním s Josefem 
Pleskotem, Janou Vohralíkovou i řadou prohlídek! 

O páteční rozjezd se postará opět Městská ga-
lerie Litomyšl, která uspořádá pro školní sku-
piny procházku centrem města se zastávkami
a plněním úkolů u vybraných staveb, jejichž
spojovacím prvkem je vlnovka.  
Sobotní odpoledne bude jako vždy ve znamení
komentované projížďky po stavbách moderních
architektury v Litomyšli s městskou architekt-
kou Zdeňkou Vydrovou. V ceně jízdenky je
i malá svačinka – z kapacitních důvodů dopo-
ručujeme registraci v IC předem. Ve 14 hodin je
na programu komentovaná procházka po nové
lávce přes silnici I35 se zástupci architektonické
kanceláře Ehl-Koumar. Zároveň na různých
místech v Litomyšli zahájíme náš oblíbený pro-
gram s názvem Přezůvky s sebou. Zavedeme
vás do několika objektů, které jsou příkladně re-
vitalizovány a nechybí jim prvky moderní archi-
tektury. Jejich zvláštností však je to, že se do
nich běžně nepodíváte. Budete mít také příleži-
tost zeptat se investorů, jaké jsou výhody za-
pojení architektů do procesu přestavby. Někde
se nám možná podaří získat pro prohlídku i sa-
motné architekty. Například budovou Škola-
myšle nás provede architekt Jiří Šafr. 
Snažíme se zajistit také prohlídku některých
částí zámku, které jsou právě v rekonstrukci, tak
nám držte palce! Jednáme se zástupcem firmy
Chládek & Tintěra o tom, jak zařídit prohlídky, aby
byli návštěvníci v bezpečí a zároveň se dozvěděli
nějaké aktuální informace o probíhající stavbě

Týden mobility
strana 1 >
Po celý týden je toho samozřejmě nachystáno
ještě mnohem víc. Co se v Litomyšli v rámci této
iniciativy chystá, se dozvíte na přiloženém pla-
kátu. Mějte na paměti, že každý z nás se může
stát aktivním účastníkem Evropského týdne
mobility. Stačí například, abychom se v rámci
Dne bez aut, který připadá na čtvrtek 21. září,
vydali na své cesty po městě pěšky, na kole, ko-
loběžce nebo veřejnou dopravou. Tak vykročte
pravou! -da-

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka říjnové Lilie bude 21. září. Příspěvky
a inzeráty proto pošlete na kontakty uvedené
v tiráži nejpozději do tohoto data. Podklady do-
dané po termínu nebudou otištěny, děkujeme
za pochopení. Ceník inzerce a pravidla pro otiš-
tění textů najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-

Co se chystá v Litomyšli?
pondělí 18. 9. | 14.00–16.00 | hudební vystoupení ZUŠ Litomyšl | Váchalova ulice

úterý 19. 9. | 13.30 | slavnostní otevření nabíjecí stanice 
pro elektromobily | Zámecké návrší

úterý 19. 9. | 14.00–16.00 | taneční vystoupení ZUŠ Litomyšl | Váchalova ulice
úterý 19. 9. | 14.00–17.00 | sportovní den na dopravním hřišti a pumptracku | Wembley
středa 20. 9. | 14.00–16.00 | dopravní kurz pro seniory | Městská knihovna Litomyšl

středa 20. 9. | 14.00–16.00 | hudební vystoupení ZUŠ Litomyšl | Váchalova ulice
čtvrtek 21. 9. | 14.00–16.00 | taneční vystoupení ZUŠ Litomyšl | Váchalova ulice

pátek 22. 9. | 14.00–16.00 | vystoupení Bigband ZUŠ Litomyšl | Toulovcovo náměstí

Po celý týden navíc:
celý týden 18.– 22. 9. | Týden bez aut – kulturní program | Váchalova ulice
celý týden 18.– 22. 9. | Pěšky do školy – soutěž základních škol | Litomyšl

celý týden 18.– 22. 9. | MHD zdarma | Litomyšl
16.– 30. 9. | MHD dotazník | web města

Evropský týden mobility v Litomyšli 
pořádá Městský úřad ve spolupráci 
se Základní uměleckou školou, 
Městskou knihovnou, Zámeckým 
návrším a základními školami 
ve městě.

web - dotazník MHD

i to, co čeká zámek v dalších měsících i letech.
Zlatým hřebem sobotního programu bude be-
seda Na pivo nejen s architekty v Zámeckém pi-
vovaru (jízdárně) s Josefem Pleskotem a Janou
Vohralíkovou také o architektuře. Oba se potkali
již před lety při revitalizaci zámeckého pivovaru
v Litomyšli a dnes spolu pracují na Pražském
hradě. Besedu bude moderovat Pavlína Kvapi-
lová a zcela jistě dojde i na srovnávání Lito-
myšle s Prahou podle slavného povídání
Olbrama Zoubka. Tento pořad budou moci sle-
dovat diváci i na facebooku ArchiMyšle a Lázní
ducha. A úplný závěr večera bude patřit před-

Již v roce 1996 bylo na shromáždění Mezinárodního svazku architektů dohodnuto, že se bude
každý rok první říjnové pondělí připomínat jako Světový den architektury. Oslava tohoto dů-
ležitého svátku se v Litomyšli koná podvanácté pod názvem ArchiMyšl. Maratón akcí začíná
již v pátek 29. září. Věříme, že i tentokrát si z bohaté nabídky vyberete a přidáte se k oslavě
svátku architektury a designu. 

stavení připravovaných městských projektů
starostou Danielem Brýdlem a následné noční
prohlídce chrámu Nalezení sv. Kříže.
Nedělní odpoledne si užijeme komentovanou
procházku parku Zdeňka Kopala s autorkou ná-
vrhu Evou Wagnerovou. Poté nás čeká ještě be-
seda se Štěpánem Jílkem a Pavlem Mrověcem
– autory nového liturgického vybavení v chrámu
Povýšení sv. Kříže. 
Během celého víkendu si můžete v Klášterních
zahradách prohlédnout stavby, které vzešly
z architektonických soutěží v letech 1992–2015.
I Litomyšl zde má své zastoupení.              
Aktuality z příprav oslavy Světového dne archi-
tektury můžete sledovat také na facebooku Ar-
chiMyšle, celý program naleznete i na webu
města Litomyšl, případně na plakátovacích plo-
chách. Michaela Severová,

vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu



4

Rozhovor s dobrovolnicí Lucií Večeřovou
Trošku se nám prosím představte…
Jsem Lucie Večeřová, je mi 25.
Kde jako dobrovolník působíte? S čím pomá-
háte?
Začalo to tak, že budu pomáhat s češtinou
jedné druhačce. Teď jsme ve fázi, kdy spolu dě-
láme úkoly na všechny předměty, připravu-
jeme se spolu na písemky. Myslím, že pro ni
funguju jako taková podpora, tak nějak cel-
kově. Našly jsme si k sobě cestu, výborně si ro-
zumíme, můžeme si popovídat o všem
možném i nemožném. Teď po těch všech spo-
lečně strávených hodinách můžu říct, že jsme
něco jako kamarádky. 
Kolik času vám dobrovolnictví zabere? 
Každý týden mám vyhrazenou hodinu a půl.
Někdy se stane, že se za mnou děvče staví do

2. ročník litomyšlské Literární rezidence
strážníka Kmoníčka na spadnutí

Auto od Litomyšlanů pomáhá na Ukrajině

Vloni vypsalo město Litomyšl ve spolupráci
s Městskou knihovnou Litomyšl a Městskou
galerií Litomyšl měsíční rezidenční pobyt pro
autory a autorky detektivní literatury. Cílem
rezidence bylo navázat na literární tradici
města a projekt Kriminacht, probíhající již od
roku 2021. První rezidentkou programu se
stala spisovatelka Markéta Pilátová, která
v Litomyšli zpracovávala látku pro svoji další
knihu, v níž se vrací do doby na sklonku
2. světové války, aby odhalila tajemství spo-
jené s nacistickým programem Lebensborn.
Jak spisovatelka svůj pobyt v našem maleb-
ném městě hodnotí, můžete zjistit na straně
7 v textu „Spisovatelka Markéta Pilátová
o svém pobytu v Litomyšli“.
Druhý ročník měsíčního rezidenčního pobytu
pro autorky a autory detektivní literatury
bude vypsán již 4. září. Přihlásit se stejně jako
vloni mohou všichni občané EU, kteří dosáhli
18 let a kteří píší česky. Detektivní žánr není
nikterak omezen – rezidence je otevřena
autorům „regionálních“ či drsnějších sever-
skou literaturou inspirovaných detektivek

stejně jako autorům klasických whodonitek,
thrillerů či povídek s detektivní zápletkou.
Rezidence je určena rovněž autorkám a auto-
rům, kteří ve svých projektech rozplétají pří-
tomné i minulé příběhy, záhady a tajemství.
Podmínkou pro získání stipendia je uspořá-
dání čtení pro veřejnost v Městské knihovně
Litomyšl a realizace drobného literárního vý-
stupu pro Litomyšl. 
Přihlášku, jejíž součástí je motivační dopis
popisující literární záměr během tvůrčího po-
bytu, životopis a ukázku z dosavadní tvorby
(max. 20 NS), je nutné zaslat do 8. října na
adresu knihovna@litomysl.cz. V rámci Rezi-
dence strážníka Kmoníčka v Litomyšli lze ža-
datelům udělit pobyt pouze jedenkrát.
Podané přihlášky koncem října vyhodnotí ko-
mise ve složení Markéta Pilátová, Iva Pekní-
ková, Daniel Brýdl, Michaela Severová
a Martina Zuzaňáková. Nejpozději 19. listo-
padu bychom tak měli znát vítěze druhého
ročníku rezidenčního pobytu. Ten pak bude
moct v Litomyšli tvořit v období od 1. do 29.
února 2024. -da-

Koncem dubna, konkrétně 26. dubna, byly na
účet nevládní organizace JAMES HOUSE při-
psány finanční prostředky ve výši 344 715
UAH (v přepočtu 201 999 korun českých) jako
dar od města Litomyšl na nákup automobilu
pro přepravu a distribuci humanitární pomoci
pro uprchlíky, vojáky a civilisty v nouzi
a v těžké životní situaci na území napadené
Ukrajiny. Finanční prostředky v tomto případě
město získalo prodejem hasičského auta vě-

novaného nizozemským partnerským měs-
tem Roden. Symbolicky tak i nadále pomáhá
v místě, kde je to potřeba.
V plánu bylo najít vozidlo v rámci Ukrajiny, ale
všechna vozidla v dobrém technickém stavu
byla odeslána na frontu. Nakonec tedy bylo
nutné objednat vůz z Německa. Celní řízení
nákup vozidla mírně zdrželo, už v průběhu
července však byly započaty dodávky huma-
nitární pomoci do Žitomirské oblasti na Ukra-
jině. Zvláštní poděkování kromě vědení města
náleží také rodinnému centru a každému jed-
notlivému člověku za finanční prostředky na
nákup výrobků pro oběti povodní a pro ty,
kteří každý den trpí válkou. Celkem bylo usku-
tečněno pět takových nákupů a jejich ná-
sledná distribuce těm, kteří je potřebovali
nejvíc. „Ještě jednou děkujeme městu Lito-
myšl a celému českému národu za podporu
Ukrajiny a Ukrajinců v tomto těžkém období
dějin naší země a našeho národa! Kéž vás
Bůh ochraňuje a žehná vám mírem a klidem,“
uzavírá Irina Daineka, ředitelka humanitární
organizace JAMES HOUSE. -da-

práce, někdy jdeme spolu na zmrzlinu. Začíná
se mi to trochu prolínat se soukromým živo-
tem. 

Co vás k dobrovolnictví přivedlo? 
Na základce jsme občas chodili číst do vedlej-
šího domova pro seniory. Byla to bohulibá zá-
minka, jak se „ulejt“ z vyučování :). K té
současné podobě jsem se dostala tak, že za
covidu jsem byla nějaký čas bez práce. Chvíli
jsem si užívala čas jen pro sebe, ale pak už
jsem chtěla dělat zase něco smysluplného.
Práce nikde žádná, tak jsem se rozhodla napl-
nit ten čas v Dobrovolnickém centru. 
S čím jste se musela poprat? V čem byla
vaše představa jiná než realita?
Vyloženě prát jsem se asi nijak nemusela.
Myslím, že jsem do toho šla s celkem realistic-
kým očekáváním. Největší komplikace, které
jsem zažila, byly, že jsem třeba neměla úplně
myšlenky a náladu jít někam s někým něco
dělat a musela jsem se chvíli přemlouvat, nebo
že mi holčička nepřišla. Takové normální pře-
kážky běžného života. 
Měla jste nějaké předchozí zkušenosti
s dobrovolnictvím?
Čtení seniorům, dětské tábory, dětské dny, Tří-
králová sbírka, návštěvy denního stacionáře…
takové nepravidelné a nárazové akce. 
Co vám to dává? Proč jste dobrovolníkem?
V první řadě mi to dává smysl. Mám z toho
dobrý pocit. Ze sebe, že jsem nějak užitečná.
Že to, co dělám, má reálný dopad na někoho,
koho tak můžu posunout dobrým směrem.
Taky si myslím, že si tím udržuju rámcový pře-
hled, že se všichni nemají tak úplně dobře. Je
to takový „reality check“. 
Co byste vzkázala zájemcům o dobrovolnic-
tví? 
Jestli cítíte, že chcete něco dělat a láká vás
zrovna dobrovolnictví, tak skvěle! Do toho. Ur-
čitě to zkuste, na výběr je spousta možností
jak se angažovat a určitě si každý dovede vy-
brat ten správný směr. Hlavně aby vás to ba-
vilo a dělali jste to rádi. Veronika Peterková

Projděte se po stopách
Terézy Novákové
1. říjen 2023 ve 14 hodin
V letošním roce si připomínáme 170 let od na-
rození Terézy Novákové (1853–1912), kterou vět-
šina z nás zná jako spisovatelku a autorku
románů Drašar, Děti čistého živého nebo Jiří
Šmatlán a dalších. Málokdo už ale ví, že pod-
statnou část svého života strávila v Litomyšli,
narodila se jí zde většina jejích dětí a pro Lito-
myšlsko měla význam především jako sběra-
telka etnografického materiálu.
Pojďte se projít po místech, která jsou s Terézou
Novákovou spjatá, a poznejte tuto nevšední
ženu o něco více. Sejdeme se u vstupu do Re-
gionálního muzea ve 14 hodin. Na prohlídku je
jednotné vstupné 40 Kč. Hana Klimešová



5



6

Hospodin řekl Mojžíšovi: „Vztáhni svou ruku
k nebi a egyptskou zemi zahalí temnota, ta-
ková temnota, že se dá nahmatat.“ Mojžíš
vztáhl ruku k nebi. Tu nastala po celé egypt-
ské zemi tma tmoucí a trvala po tři dny. Lidé
neviděli jeden druhého; po tři dny se nikdo ne-
odvážil hnout ze svého místa. Ale všichni Iz-
raelci měli ve svých obydlích světlo. 
Farao povolal Mojžíše a řekl: „Odejděte! Služte
Hospodinu! Zanechte tu jenom svůj brav
a skot. Také vaše děti mohou jít s vámi.“ Moj-
žíš odpověděl: „Ty sám nám dáš potřebné
k obětním hodům a k zápalným obětem, aby-
chom je připravili Hospodinu, svému Bohu.
Půjdou s námi i naše stáda, ani pazneht tu
nezůstane. Budeme z nich brát k službě Hos-
podinu, svému Bohu. My ještě nevíme, čím
budeme Hospodinu sloužit, dokud tam nepřij-
deme.“                  Bible kniha Exodus 10. 21-27

Když jsem byl dítě, tak mi tma naháněla
strach. Proto, když jsem usínal, prosil jsem,
aby zůstaly dveře pootevřeny, aby pronikalo
alespoň trochu světla do pokoje. Ani když
jsem nyní dospělý, nemohu říci, že by mě tma
vůbec nepůsobila obavy a nenaháněla strach.
Jen když vypadne jistič a já musím po scho-
dech po tmě, mám strach, abych se po nich
neskutálel či do něčeho cestou nenarazil. Ve
tmě mizí naše jistoty, cítíme se ohroženi
a v nebezpečí. 

Tmu ale můžeme vnímat jako výzvu. Nepod-
lehnout jejím nástrahám, překonat ji. V dnešní
technické době máme mnoho prostředků jak
tmu překonávat. Avšak temno a světlo jsou
i hlubokými obrazy duchovního života. Kolik
temnoty vstupuje do našeho života tak, že
ztrácíme své jistoty, tím, že se stírá rozdíl
mezi pravdou a lží, dobrem a zlem, světlem
a tmou. A přesto, jak říkal František z Assisi:
„Veškerá tma světa nemůže uhasit světlo je-
diné svíčky.“ Možná právě dnešní temnoty
nám mají pomoci hledat a poznávat pravé
světlo a „často nás jenom tma naučí cenit si
pravé hodnoty světla.“ (Valeriu Butulescu).
Někteří lidé však mají strach z objevování
světla, neboť jejich skutky jsou temné a chtějí
ostatní přesvědčit, že temnota je dobrá. Proto
V. Butulescu říká: „Nezhášej kvůli sobě
slunce. Ostatní zůstanou ve tmě.“ To je jedno
z velkých neštěstí i naší současné doby.
Krásně to vyjádřil klasický řecký filozof Platón:
„Snadno odpustíme dítěti, které se bojí tmy.
Opravdovou životní tragédií však je, když se
lidé bojí světla.“ 
Celá bible nám vypráví o objevování pravého
duchovního světla obyčejnými lidmi jako my.
Jeho zdrojem je ten, v němž má vše dobré po-
čátek. On nám poslal svého syna – světlo ná-
rodů Ježíše Krista, a ten nám nabízí pomoc,
když procházíme temnotou, neboť sám prošel
opravdovou temnotou zla, lži, odmítnutí,
zrady, bolesti i smrti. Proto o sobě řekl: „Já
jsem světlo světa; kdo mě následuje, nebude

chodit ve tmě, ale bude mít světlo života.“
Izraelité byli nakonec vysvobození z Egypta,
ze tmy otroctví, bázně a smrti Mojžíšem, který
ve svém životě nesl světlo Boha. Proto se ani
my nebojme vnášet do našeho světa pravé
Světlo. Neboť jak nám připomíná Jan Amos
Komenský: „Světlo má moc zahnat tmu, ne
naopak. Kdekoli totiž vzchází světlo, tam tma
brzy buď řídne, nebo mizí. A naopak tma
nemá sil, aby odstranila světlo.“

Zdeněk Mach, probošt

Tma
K ZAMYŠLENÍ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let –  Jitka Neprašová,

Jana Boušková,
Emilie Lenochová

85 let –  Růžena Mokrejšová
90 let – Marie Šmolíková
91 let – Václav Severa
93 let – Pravoslav Hartman
94 let – Lidmila Valentová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Lukáš Gerla, Brno – Tereza Dvořáková, Brno
• Vojtěch Kozák, Litomyšl – Anna Jeřábková,
Litomyšl • Miroslav Šperlich,Lanškroun –
Dana Kűršnerová, Lanškroun • Radim Ku-
belka, Přelouč – Romana Bendová, Přelouč
• Lukáš Poslušný, Morašice – Barbora Vobej-
dová, Morašice • Jan Bartoschek, Litomyšl –
Lenka Vomáčková, Lubná • Filip Lebeda, Vy-
soké Mýto – Klára Fišerová, Řetová • Dalibor
Beneš, Česká Třebová – Barbora Řeháčková,
Brno • Michal Bujárek, Praha – Jana Broulí-
ková, Praha • Jiří Hampl, Liberec – Pavla Pa-
vlíčková, Liberec • David Vopařil, Litomyšl –
Lenka Tobková, Litomyšl • Matěj Fater, Česká
Třebová – Kristýna Kechnerová, Ústí nad Or-
licí • Paley Guangping Li, Nový Zéland –
Lucie Vašinová, Praha • Roman Kališ, Svitavy
– Petra Macháčková, Čistá • Adam Chládek,
Lanškroun – Kristýna Šínová, Česká Třebová
• Milan Rafael, Litomyšl – Sandra Esquive-
lová, Litomyšl • Jan Drahoš, Choceň – Šárka

Šplíchalová, Nová Sídla • Martin Beran,
Česká Třebová – Aneta Zgurosová, Svitavy •
Oleksandr Olehovyč Obiščenko, Ukrajina –
Natalija Ivanivna Kulik, Ukrajina • Jakub Cha-
lupný, Voděrady – Lucie Búranová, Voděrady
• Vladyslav Vitalijovyč Synelnyk, Ukrajina –
Natalija Anatolijivna Turgeněva, Ukrajina •
Jakub Fúzik, Žďár nad Sázavou – Michaela Fi-
šerová, Litomyšl • Lukáš Nečas, Lanškroun –
Denisa Helmová, Brno • Dominik Houžvička,
Zámrsk – Barbora Hradecká, Dobříkov • Lu-
bomír Mlynář, Chmelík – Ivana Gavendová,
Chmelík • Petr Wejda, Janov – Tereza Šoto-
lová, Chvaletice • Zdeněk Papáček, Letohrad
– Lucie Králová, Semanín • Michael Janou-
šek, Praha – Veronika Grulichová, Praha •
Matěj Rousek, Litomyšl – Anna Bílková, Lito-
myšl
Novomanželům přejeme hodně zdraví a spo-
kojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Jiří Drobný (51 let)
Josef Kabrhel (89 let)
Radomír Borek (86 let)
Ota Košňar (90 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali svůj
souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

Poděkování,
blahopřání, 
vzpomínky

Prosím máte doma věci, které vy a vaše děti
nepoužívají. Darujte pro Klokánek a Koalu. Ob-
lečení pro děti i dospělé, potřeby: školní, věci
do domácnosti, knížky, hračky, kola, kočárky.
Informace na č. 775 343 408. Zároveň bych
chtěla poděkovat všem lidem, kteří už pomá-
hají, a oběma bazárkům v Litomyšli. 

Děkujeme Pajerová – Litomyšl
2. září uplyne 20 let, co nás navždy opustil

pan Bohuslav Hlous z Litomyšle. Kdo jste ho
znali, vzpomeňte s námi. 
Vzpomínají manželka Hana, syn Milan 
s rodinou a dcera Lenka s rodinou.

Prosba o pomoc
statku Bulvových
V roce 1995 začala Věra Bulvová s hospodaře-
ním na statku po rodičích v Makově.  Od roku
2013 má registrovanou mini mlékárnu u Státní
veterinární správy ČR. Možná se mnozí z vás
pamatují na její začátky. Dodnes vozí svým zá-
kazníkům mléko a své mléčné výrobky až do
domu. Nově prodává i ve výdejním automatu
umístěném u statku. V minulém roce získala
ocenění MLS Pardubického kraje. Někteří z nás
si neumí ani představit, jaká je to těžká, složitá
a nekonečná práce. 
Proto si dovoluji touto cestou poprosit a požá-
dat o pomoc. Na farmě se stalo neštěstí
a 20.7.2023 shořel hlavní traktor Fendt 612 LSA,
který obstarává většinu prací na poli. Nyní čelí
farma ohrožení sklizně a zabezpečení chodu
farmy a výroby mléčných produktů.
Pod záštitou Asociace soukromých zemědělců
se tak vytvořila sbírka, která by mohla pomoci
alespoň k opravě nebo pořízení náhradního
traktoru nezbytného k dalšímu fungování a pro-
vozu farmy. Každý dar, jakkoliv malý, přispěje
dobré věci. Proto prosím o pomoc. Moc děkují
za pomoc těm, kteří už přispěli a i těm, kteří po-
chopí tuto zoufalou situaci.
Přispět můžete na účet vedený u Asociace sou-
kromých zemědělců 6442121309/0800. Vari-
abilní symbol: 34, do poznámky Traktor.

Bohumila Jenčíková

Prodej 
vyřazených knih
Od 12. do 14. září zveme všechny milovníky knih
na tradiční výprodej vyřazených knih a dalších
dokumentů. Výběr bude napříč žánry od bele-
trie až po naučnou literaturu.  Ceny od 5 Kč. Tě-
šíme se na vás vždy od 8.30 do 16.00 hod.

Iva Pekníková



7

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

září 2023

HISTORICKÉ POHLEDY

155 let – 15. 9. 1868 se narodil František
Urban, malíř, ilustrátor a kreslíř. Byl žákem
profesora Františka Ženíška na Uměleckoprů-
myslové škole v Praze. Navrhl dekorace celé
řady veřejných budov, kostelních interiérů, vý-
zdobu stropu Vinohradského divadla v Praze
a hlavní oponu pro Smetanův dům v Litomyšli.
Počátkem dubna 1904 byli obesláni čtyři vy-
braní umělci, z jejichž nabídek byl jako nejlepší
vyhodnocen návrh pražského akademického
malíře Františka Urbana. 
150 let – 17. 9. 1873 se narodil Max Švabinský,
malíř a grafik. Od roku 1896 jezdil na Kozlov
u Litomyšle, kde vytvořil spoustu obrazů, kre-
seb, grafických listů a rodinných portrétů.
V roce 1900 se v kostele Povýšení sv. Kříže
v Litomyšli oženil s Eliškou Vejrychovou. Dílo
Maxe Švabinského je velmi rozsáhlé a mnoho-

stranné. Obsahuje obrazy, kresby, grafické
listy, mozaiky i vitráže. Dosáhl technické virtu-
ozity ve všech výtvarných oborech, celkem vy-
tvořil přes osm set grafických listů. Právem se
mu dostalo mnoha poct a uznání, ať již to byl
čestný doktorát filozofie, či jmenování národ-
ním umělcem. Švabinský se také velkou měrou
podílel na zviditelnění českého výtvarného
umění v celé Evropě. Je čestným občanem Kro-
měříže a obce Kozlova. 
135 let – 6. 9. 1888 se narodil Karel Krix, lito-
myšlský inženýr a civilní geometr, byl jedním
z nejčinorodějších podnikatelů meziválečné
doby na Litomyšlsku a Vysokomýtsku. V roce
1929 si Karel Krix založil vlastní firmu pro sta-
vební a meliorační činnost. Zpočátku měl kan-
celáře ve Vysokém Mýtě a v Litomyšli. V roce
1932 zakoupil parcelu v Masarykově čtvrti v Li-

Langmajerova vila 
V letech 1922–1923 nechal vystavět na Masary-
kově čtvrti reprezentativní vilu pro své dcery
Bedřišku a Vilemínu profesor litomyšlského
gymnázia František Langmajer. Autorem pro-
jektu patrové vilky s věžicí a přízemním arkýřem
je stavitel Václav Šilhavý, tvůrce evangelického
kostela či Lidového domu ze stejné doby. Exte-
riér zdobí štuková výzdoba Ludvíka Vocelky.
Rodina dům obývala pouze krátce, jejími ná-
slednými vlastníky se stali bratři Šťastní, podle
nichž se dnes jmenuje příjezdová cesta. Stejně
jako další stavby, i tuto vilu znehodnotil silniční
průtah z osmdesátých let 20. století protínající
značnou část původního pozemku. V téže době
vilu začal využívat Sbor národní bezpečnosti,
dnes slouží úředním účelům.

Lenka Backová

Spisovatelka Markéta Pilátová
o svém pobytu v Litomyšli
Být v Litomyšli je pro spisovatelku na literární
rezidenci, řekněme, drásavé. Strastiplně krásné.
Jde o to, že jste přijeli psát. A Litomyšl je tak
krásná a plná krásných věcí – knihoven, galerií,
muzeí, kostelů... Moderní a starobylé si tady pa-
dají do náručí a podávají ruce, a navíc vám to
všechno ukazují nesmírně milí a zajímaví lidé!
A vy u všeho chcete být a všechno vidět a zažít. 
Po nějaké době si ale musíte vybrat. A já si na-
konec vybrala obojí. Psaní i objevování vší té
krásy, která mě obklopovala. 
Dopoledne jsem pracovala na románu s tajem-
stvím, kterému teď pracovně říkám Cizí děti,
a odpoledne jsem objevovala Litomyšl. A věci,
o nichž jsem tušila, že to časem budou jistá
zřídla inspirace. Třeba Očistcová kaple na fa-
kultě restaurování, hrob Magdaleny Dobromily
Rettigové, Portmoneum nebo náplavka a na ní
umístěné nápisy, které vznikly ze vzpomínek
pamětníků, jak mi o tom vyprávěla ředitelka
knihovny v Litomyšli Iva Pekníková.
Jenže, nejde ta místa jen uvidět. Na všechna
jsem se ještě několikrát během rezidence mu-
sela vrátit. Potřebovala jsem si čichnout k byli-
nám, co rostou na hrobě Magdaleny Dobromily
Rettigové, chtěla jsem je rozemnout mezi prsty,
chtěla jsem se znova rozhlédnout z barokní te-
rasy kostela Nalezení sv. Kříže a prohlédnout si
ve vitrínách starodávné karty, s nimiž hráli ha-
zardní hry pravděpodobně dávní studenti pi-
aristické koleje. Tyhle dojmy, detaily, vůně
a struktury jsou totiž můj spisovatelský mate-
riál. Věci, které pečlivě a systematicky ukládám
do skladiště ve své mysli nebo na externí disky
s fotkami a rešeršemi, ale nikdy nevím, kdy a jak
tuhle uskladněnou matérii použiju.  
A už vůbec jsem netušila, že to bude tak brzy.
Hned na jaře, asi měsíc po skončení rezidence
jsem měla napsat do povídkové sbírky naklada-
telství Euromedia vánoční povídku. A kdoví proč
jsem ze skladiště nápadů a vzpomínek vytáhla
ty starobylé karty dávných studentů piaristické
koleje a Očistcovou kapli, restaurátorské dílny
v bývalé piaristické koleji a další kulisy a nápady
z Litomyšle. Povídka se jmenuje Kluci z kaple.
A už teď vím, že od září budu psát dětskou
knížku s pracovním názvem Kiko a Kluci z kaple
pro nakladatelství Meander. Jedná se o čtvrtý
díl série knih pro mladší děti o japonské holčičce
Kiko, která žije se svým tatínkem – restauráto-

rem na různých zámcích v České republice. Ten-
tokrát bude Kiko žít v Litomyšli a prožívat právě
tady svá nová dobrodružství, zatímco její tatí-
nek bude vyučovat na restaurátorské fakultě. 
Další námět z Litomyšle vyplaval na povrch
z hlubin skladiště nápadů v létě. Bylo horko, za-
hrada voněla, bzučelo to v ní a květiny horkem
usychaly. Houpala jsem se v zahradní hou-
pačce, prohrabovala jsem se ve skladišti a vy-
bavila si náplavku v Litomyšli. Představovala
jsem si chladnou vodu z řeky, děti brouzdající
se mezi oblázky, jejich nožky a oči chodců, co
se občas zarazí na nenápadné tabulce s nápi-
sem. Se vzpomínkou pamětníků na tohle místo.
A pak se ze skladiště vynořil ještě název po-
vídky Vzpomínka na třešně. Ten název je tam už
asi deset let, od doby, kdy mi jeden německý
Čech, krajan z brazilského městečka Nova Pe-
trópolis, vyprávěl, jak jeho maminka v Brazílii
vzpomínala na chuť třešní. Třešním se v Brazílii
nedaří, a ona si přesto vždycky dokázala vybavit
chuť třešní, kterou zanechala kdysi dávno v Li-
berci. Někde to udělalo klik a tyhle dvě položky
ve skladišti do sebe z ničeho nic tiše a přesně
zacvakly a já začala psát povídku Vzpomínka na
třešně inspirovanou náplavkou v Litomyšli
a Brazílií. 
Nevím, jak dlouho se tyhle zářivé záblesky ná-
padů z Litomyšle ještě budou, nebo nebudou
vynořovat. Ale už teď je Litomyšl pevně uložená
ve vrstvách mého psaní. To by se ale nikdy ne-
stalo, kdybych Litomyšlí jen projížděla nebo tam
byla na jeden den, odpoledne, večer. Místa,
která se později objeví jako inspirace, se člověku
musí dostat alespoň trochu pod kůži, musíte si
je ohmatat, otřít se o ně, trochu se k nim pevně
přitisknout, abyste o nich mohli psát. 
Nevím, kdy a kde román, který jsem v Litomyšli
začala psát, dokončím. A nevím, jestli se ně-
které scény z románu budou, nebo nebudou
odehrávat právě tady. Ale jedno vím naprosto
jistě. Takových a takto inspirativních míst, jako
je toto město, není mnoho. A já měla velké
štěstí, že jsem Litomyšl mohla trochu důvěrněji
poznat, prochodit, ucítit a vstřebat do sebe.
A za to všechno patří všem, kteří mi to umožnili,
můj ohromný dík. Markéta Pilátová

Autorka pobývala v Litomyšli v únoru 2023
v rámci Literární rezidence Strážníka Kmoníčka.

tomyšli za účelem výstavby vlastní vily se síd-
lem firmy a celý podnik přenesl do Litomyšle.
V roce 1948 došlo ke znárodnění veškerého
majetku firmy.
130 let – 13. 9. 1893 se narodil Josef Matička,
architekt a malíř, absolvoval České vysoké
učení technické a od 30. let se věnoval vý-
hradně malování. Během studií se seznámil
s Annou Theinovou z litomyšlské židovské ro-
diny. Spolu objevují krásu Litomyšle a okolí,
ale také vzdorují útrapám 2. světové války.
V roce 1977 věnovala na přání svého manžela
Anna Matičková kolekci obrazů svého muže
i obrazů z jeho sbírky městu Litomyšli, celá
kolekce se dnes nachází v Městské galerii Li-
tomyšl. 
95 let – 7. 9. 1928 zemřel Josef Theurer, geo-
fyzik, hudební vědec, vysokoškolský učitel. Vy-
studoval gymnázium v Litomyšli a matematiku
a fyziku na Univerzitě Karlově. Jeho životní
cestou bylo bádání ve dvou zcela odlišných
oborech – hudbě a báňské technice. Patřil
mezi blízké přátele slavných osobností našeho
kulturního života – malíře Antonína Dvořáka
a Aloise Jiráska. V hudbě bylo jeho zájmem
především dílo Bedřicha Smetany, byl klavír-
ním virtuózem, dirigentem, muzikologem
a propagátorem české hudby. 
40 let – 1. září 1983 proběhlo slavnostní ote-
vření druhého podchodu silnice I. třídy č. 35
u sokolovny. Dle dobového tisku byl dárkem
všem školákům z Fügnerovy čtvrti Litomyšle
k zahájení nového školního roku. 
30 let – 26. září 1993 navštívil soukromě Lito-
myšl na pozvání nakladatele Ladislava Ho-
ráčka a starosty Ing. Miroslava Brýdla
prezident Václav Havel. Prohlédl si zámek,
nově zřízené Portmoneum, pojedl v salónku
restaurace Slunce na náměstí. Zámek se mu
zalíbil natolik, že přišel s myšlenkou uspořádat
v něm příští rok setkání středoevropských pre-
zidentů. To se intenzivně začalo připravovat
hned od začátku roku a uskutečnilo se v dubnu
roku 1994. Lenka Backová



8

POZVÁNKY 

Tradiční litomyšlský salon netradičně
Městská galerie zahájí v polovině září výstavu
Výtvarná Litomyšl, již se obvykle účastní profe-
sionální i amatérští umělci různých generací,
kteří žijí přímo v Litomyšli nebo jsou s městem
spojeni jiným způsobem. Původ „litomyšlských
salonů“ sahá do roku 1987, kdy se myšlenka
uspořádat výstavu děl výtvarníků majících
vztah k Litomyšli zrodila v okruhu zámeckých
restaurátorů. Ideu se skupině, do níž patřil i Ol-
bram Zoubek, podařilo úspěšně prosadit. 
Prvního ročníku Výtvarné Litomyšle se vedle Ol-
brama Zoubka zúčastnil například Václav Boš-

tík, Bohdan Kopecký, Eva Mautnerová, Ludmila
Jandová, Stanislav Podhrázský či Zdeněk Palcr.
Na výstavě, jejíž koncept se zakládá na setkání,
porozumění, ale i konfrontaci různých výtvar-
ných přístupů, se každoročně lze setkat s díly
více než padesáti autorů, kteří se realizují pro-
střednictvím média malby, kresby, sochy, foto-
grafie či multimediálního umění.
Letošní rok se uskuteční poslední Výtvarná Li-
tomyšl, než bude zahájena rozsáhlá rekon-
strukce domu U Rytířů, tudíž jsme se rozhodli
pojmout výstavu jako rozloučení s původní po-

dobou sídla městské galerie a dát jí téma. Pod-
titul Výtvarné Litomyšle ’23 zní „The Best Of“
a účastnící se umělci na ní budou prezentovat
jedno dílo, které vyberou z konvolutu prací, jež
v průběhu let vystavili na litomyšlských salo-
nech. Vystavené dílo může být dle jejich soudu
tím nejlepším v rámci jejich tvorby či tím,
k čemu je váže nejsilnější vztah či vzpomínka.
Výstavu Výtvarná Litomyšl ´23 bude možné
navštívit do 15. října.

Jana Kosková, Městská galerie Litomyšl

Sedmý ročník charitativní akce plný
sportu, zábavy a milých setkání
O jaké akci je řeč? O sedmém ročníku Běhu pří-
rodou, který se koná v sobotu 9. září od 13.00
hod. v Nové Vsi u Litomyšle. Běh přírodou jako
vždy nabídne několik tras různých délek.
Na své si přijdou ti, co si chtějí udržet svoji kon-
dici, cyklisté, turisté, ale i ti, co si chtějí jen tak
posedět a poklábosit se sousedy. Běh přírodou
je totiž rodinnou akcí pro všechny věkové sku-
piny!         
Velkou péči věnujeme našim nejmenším, na
které se už teď těší archeolog, policista, hasič
a mnoho dalších. Zkrátka letošní téma dět-
ského okruhu je „Ten umí to a ten zase tohle“.
Samozřejmě nebude chybět bohatý program,
skvělé občerstvení a tombola.

A koho jsme se letos rozhodli podpořit? Výtě-
žek letošní akce bude patřit Milánkovi, kterému
lékaři diagnostikovali metabolickou vadu rhi-
zomelic chondrodisplasia punctata typu 2.
(zkrácení končetin, kloubní deformita, nepro-
spívání, katarakta – šedý zákal). Děti s tímto
onemocněním trpí opožděným psychomoto-
rickým vývojem, jsou ohroženy respiračními
obtížemi a infekty. K jeho diagnóze je nutná
denní rehabilitace a procvičování jemné moto-
riky. Finanční pomoc rodiče využijí na inten-
zivní rehabilitační pobyty, které jsou pro
Milánka nezbytné.
Akce je organizována týmem dobrovolníků
z Nové Vsi u Litomyšle a okolí. Dobrovolnické

centrum při Farní charitě Litomyšl se na orga-
nizaci podílí a zaštiťuje ji.
Pro bližší informace sledujte: www.behpriro-
dou.cz, Facebook nebo Instagram (behpriro-
dou). Těšíme se na vás!

Za všechny organizátory, 
Monika a Tereza Němcovi

Září ve znamení pokračování kinohitů
Zářijový program odstartuje akční krimi thriller,
ve kterém Danzel Washington zúčtuje s italskou
mafií, a završí tak sérii Equalizer. Ze stejného
ranku akčních spektáklů bude i čtvrté pokračo-
vání Expendables: Postradatelní. Tuto sérii
proslavil hlavně herecký ansámbl, který v před-
chozích dílech spojil ty nejlepší akční herce
v čele s Arnoldem Schwarzneggerem, Sylves-
terem Stallonem nebo Jeanem-Claudem van
Dammem. V nejnovějším čtvrtém pokračování
se ke „Slyovi“ přidá nastupující generace akč-
ních hvězd, a diváci se tak mohou těšit na nové
bojové styly a taktiku. K ději snad není třeba
prozrazovat víc, než že půjde o záchranu světa
a postradatelní vezmou do rukou veškeré
zbraně, které se jim dostanou do rukou. Kdo se
v září také vrací na plátna kin, je mystický vrah
Jigsaw, který v neuvěřitelném desátém pokra-
čování populární hororové série SAW rozehraje
se svými nepřáteli novou hru plnou důmyslných
smrtelných pastí. Vyvázne někdo živý?  Kdo má

na kontě méně obětí, ale je také obávanou
noční můrou, je démonická jeptiška Valak ze
série V zajetí démonů. Ta ve druhém díle bude
usilovat o život nevinných řádových sester ve
Francii roku 1956. Na opačném žánrovém poli
se pokračování dočkalo romantické drama
After, které v kapitole nazvané Odloučení od-
poví na otázku, zda bude mít osudová láska
mezi hlavními hrdiny Hardinem a Tessou hap-
pyend. Komedie Moje tlustá řecká svatba vás
zase ve třetím díle převeze do slunného Řecka,
kde temperamentní americká rodina Portoka-
losových bude pátrat po svých předcích, což se
samozřejmě neobejde bez zmatků a bláznivých
situací. #annaismissing je název volného pokra-
čování cenami ověnčeného českého seriálu
#martyisdead. Podobně jako posledně jmeno-
vaný se zabývá fenoménem kyberšikany a opět
mísí moderní thriller s výchovnou linkou. Co
byste si ale rozhodně neměli nechat utéct, je
premiéra českého sci-fi/krimi thrilleru Bod ob-

novy. Ambiciózní debut režiséra Roberta Hloze
vás zavede do světa roku 2045, kdy má každý
člověk právo být oživen, pokud zemře nepřiro-
zenou smrtí. Stačí si jen pravidelně vytvářet di-
gitální zálohu své osobnosti – Bod obnovy.
Agentka Em právě dostává do rukou případ, kdy
byla základní pravidla obnovy porušena. A zdá
se, že stopy vedou až do nejvyšších pater poli-
tických institucí. Snímek je obsazen předními
českými herci a vizuálně i příběhově bude letos
patřit mezi nejoriginálnější české filmy. Poslední
pozvánka patří dětským divákům, obzvláště
těm, kteří si oblíbili záchranářský tým Tlapkové
patroly. Ve svém druhém filmu, tedy vlastně
Velkofilmu, nabydou čtyřnozí hrdinové super-
schopnosti a budou muset znovu ubránit
Adventure City před zákeřným starostou Hum-
dingerem. Kompletní program kina najdete jako
obvykle na plakátech a webových stránkách
Kina Sokol. 

Dita Konečná

Expend4bles: Postr4datelní

#annaismissing 

Bod obnovy



9

POZVÁNKY 

Litomyšlské hudební večery 2023–2024
Jako každý rok, tak i letošní září bude ve zna-
mení začátku nové sezóny Litomyšlských hu-
debních večerů. Doufáme, že vás koncerty
zaujmou a krásná hudba vás naplní pohodou
ještě dlouho po odeznění posledních tónů kon-
certu.
Ve středu 13. září 2023 se můžeme těšit na
Večer slavných melodií, na kterém zazní
skladby E. Morriconeho, G. Faurého, J. S. Bacha
a dalších autorů v novém hávu netradičního
spojení klarinetu a kytary.  Představí se nám
laureátka soutěže Pražské jaro, vycházející
hvězda české hudební scény klarinetistka Anna
Paulová a kytarista, skladatel Lukáš Sommer,
jenž debutoval ve slavné Carnegie Hall.
V úterý 3. října 2023 k nám zavítá vokálně in-
strumentální soubor Chairé s uměleckým ve-
doucím Josefem Krčkem. Ve svém bohatém
repertoáru soubor Chairé oživuje českou a ev-
ropskou anonymní, duchovní a lidovou píseň
období gotiky, renesance, baroka a klasicismu.
Ve středu 1. listopadu 2023 uslyšíme Bennewit-
zovo kvarteto, které je v mezinárodním měřítku
špičkovým komorním souborem, což dokládají
nejen vítězství na mezinárodních soutěžích, ale
i působení na významných českých i zahranič-
ních pódiích a mnohá ocenění a pochvalné
hlasy kritiky.
V úterý 12. prosince 2023 se bude konat vá-
noční koncert Doležalova kvarteta, jednoho
z nejlepších českých smyčcových souborů
u nás. Na koncertě zazní hudba českých mistrů
J. J. Ryby, J. Myslivečka, A. Michny, J. Škroupy

a dalších a verše J. Skácela, J. Seiferta, J. Vrchlic-
kého v podání vynikající české herečky Valerie
Zawadské.
Ve středu 6. března 2024 si připomeneme
osobnost a dílo hudebního skladatele Bedřicha
Smetany, od jehož narození uplyne v roce 2024
200 let. Na gratulačním koncertě s názvem
Všechno nejlepší, Bedřichu! vystoupí jedna
z nejvýraznějších českých klavíristek součas-
nosti a propagátorka klavírního díla B. Smetany
Jitka Čechová spolu s mezzosopranistkou Vác-
lavou Krejčí Houskovou, sólistkou Národního di-
vadla Brno a držitelkou dvou prestižních
pěveckých cen BBC Music Magazine Award
a Gramophone Classical Music Award.
V úterý 16. dubna 2024 oslavíme kulaté výročí
českých hudebních velikánů, jakými bezpo-
chyby jsou A. Dvořák, L. Janáček, B. Smetana
nebo B. Martinů. V programu, složeném vý-
hradně z českých autorů, se představí violon-
cellista Jiří Bárta, který patří ke špičce
evropských violoncellistů a klavíristka Terezie
Fialová. Společně se etablovali během posled-
ních deseti let na domácí i zahraniční scéně jako
duo dvou mimořádných hudebních individualit.
V úterý 14. května 2024 zazní koncert s názvem
Česká píseň věnovaný oslavám Roku české
hudby. Litomyšlský symfonický orchestr pod
taktovkou Davida Lukáše zahraje výběr vokál-
ních i orchestrálních skladeb českých hudeb-
ních skladatelů B. Smetany, A. Dvořáka a D.
Lukáše. Jako sólisté se představí Lucie Kratoch-
vílová – soprán a Leoš Krejčí – baryton.

V úterý 4. června 2024 nás jistě potěší koncert
s názvem Tance národů světa v podání fenome-
nálního houslisty Alexandera Shonerta za kla-
vírního doprovodu Natalie Shonert. Okouzlující
program pro housle a klavír zahrnuje národní li-
dové tance od renomovaných skladatelů.
Všechny koncerty se budou konat ve Smeta-
nově domě v Litomyšli v 19 hodin kromě kon-
certu 3. října, který se odehraje v kostele
Povýšení sv. Kříže. Abonentky budou v prodeji
od 4. září 2023 v Informačním centru na Sme-
tanově náměstí v Litomyšli (tel. 461 612 161).
Volné vstupenky na jednotlivé koncerty budou
v prodeji od 4. září 2023 na www.smetanuv-
dum.cz, také v informačním centru nebo v po-
kladně Smetanova domu hodinu před
koncertem v den konání. Cena přenosné abo-
nentní vstupenky je 950 Kč, pro seniory 700 Kč.
Děti do 15 let mají vstup na koncerty zdarma.

Jiřina Macháčková

Zářijový program DušeProstoru
Na tento měsíc jsme pro vás připravili tyto akce:
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit,
probíhají tato úterý v měsíci:
5. 9. Pojďte se s námi podívat do svitavského
muzea na zajímavou výstavu Kolébky civilizace. 
19. 9. Zveme vás do parku Jana Palacha, kde so
opět zahrajeme oblíbenou hru kroket.  
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro lidi
se zkušeností s duševním onemocněním se ko-
nají tyto úterky: 12. a 26. 9. V tyto dny vám na-
bízíme prostor vhodný k otevřenému
a bezpečnému sdílení, podpoře a inspiraci.
Všechna pravidelná vnitřní úterní setkávání
probíhají od 15.30 do 17.30 hod. v prostorách
Centra duševního zdraví Svitavy, nám. Míru
29/87 (v budově Komerční banky).
Klubové činnosti v Poličce se konají vždy druhý
čtvrtek v měsíci od 15.00 do 17.00 hod. v Ma-
Tami. Pro tento měsíc se ale omlouváme, místo
klubové činnosti vás srdečně zveme v pátek 15.
září od 13.00 hod. do Zahrady u Mlýna v Poličce
(ul. Alšova), kde se bude konat tzv. Dušepárty

aneb Setkání přátel duševního zdraví. Tuto akci
pořádá spolek DušeProstor ve spolupráci s Ote-
vřenými dveřmi (pod Oblastní charitou Polička).
Akce je přístupná pro kohokoliv, jen je třeba se
předem přihlásit zasláním zprávy na e-mail
lucie.dvorakova@pol.hk.caritas.cz.
V průběhu celého měsíce bude ve Svitavách na
tratích 2,5 km, 8,1 km, 11,4 km, 21,1 km a 42,4 km
probíhat akce Běh pro DušeProstor. Více infor-
mací o této akci se dozvíte v samostatném
článku a také na našem Facebooku a webu.
V termínu 22. – 24. 9. pořádáme víkendový
pobyt v penzionu Svojanov. Pokud se chcete
pobytu zúčastnit, přihlaste se co nejdříve, počet
účastníků je omezen! Cena pobytu je 1500
Kč/os. s polopenzí. Zálohu ve výši 750 Kč je
třeba co nejdříve zaplatit. 
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo na Messenger. 
Děkujeme za váš zájem a těšíme se na vaši
účast i v příštím měsíci.

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

10. Sympozium 
Litomyšl
Galerie Miroslava Kubíka pořádá již desátý roč-
ník Sympozia Litomyšl. Letošní sympozium v Li-
tomyšli se navrací ke koncepci vůbec prvního
tvůrčího pobytu, který Galerie Miroslava Kubíka
uspořádala v roce 2012, a zaměřuje se na vý-
razné mladé osobnosti z české výtvarné scény.
Na sympozium naváže výstava, která představí
jednotlivé účastníky a jejich díla, která v Lito-
myšli vznikla.
Vybraní umělci: Anna Ročňová, Sofie Tobiášov,
Olga Krykun, David Čumalo, Jan Kostohryz, Filip
Nádvorník, Jiří Pitrmuc. Kurátor výstavy a 10.
Sympozia Litomyšl Jiří Ptáček.
Výstava bude zahájena vernisáží v sobotu 16. 9.
v 17.00 hodin za osobní účasti umělců a potrvá
od 17. 9. do 18. 11. 2023, středa – neděle 10.00-
17.00 hodin.

Petra Kulhavá, Galerie Miroslava Kubíka

O duševním zdraví z vlastní zkušenosti
Skautský institut v Litomyšli ve spolupráci s Li-
tomyšlskou českou křesťanskou akademií si vás
dovolují pozvat do Nového kostela v Litomyšli
8. září v 18.30 h na besedu s tématem „O du-
ševním zdraví z vlastní zkušenosti“. 
V první polovině programu budou našimi hosty
pracovníci Centra duševního zdraví ve Svita-
vách a Otevřených dveří v Poličce. Představí
pomoc a podporu, kterou můžeme vyhledat ve
svitavském okrese pro lidi s duševním onemoc-

něním nebo pro jejich rodiny a blízké. 
V druhé polovině budou mít prostor jejich hosté
z neziskové organizace Dušeprostor, kteří mají
osobní zkušenost s duševním onemocněním.
Díky jejich odvaze hovořit o svém příběhu bu-
dete tak moci nahlédnout do běžného života lidí
s duševním onemocněním. 
Nakonec bude prostor i pro vaše otázky.
Vstupné je dobrovolné. Těšíme se na vás!

Pavla Šiková

Noc literatury
letos již posedmé
Noc literatury je svátkem současné evropské li-
teratury, který každoročně organizují Česká
centra po celé České republice. Projekt předsta-
vuje nejnovější díla evropských spisovatelů
a spisovatelek prostřednictvím atraktivního for-
mátu – ukázky děl čtou známé osobnosti na ne-
obvyklých místech. I Litomyšl se letos opět
připojí, a to již posedmé, za přispění městské
knihovny a městské galerie. Kde budeme číst
letos?
Na rozdíl od minulého roku, kdy se četlo ve
sportovních zařízeních, byly pro letošní čtení
zvoleny prostory menší – kanceláře. Podívejte
se s námi do kanceláře pana starosty, ředitelky
městské galerie nebo studia firmy wwworks.
Číst bude starosta Litomyšle Daniel Brýdl, ředi-
telka městské galerie Martina Zuzaňáková a te-
olog a milovník literatury David Beňa.
A kdy to vypukne? Ve středu 20. září. V 18.45
hod. na městském úřadě (Bří Šťastných 1000),
poté v 19.30 hod. v kanceláři kreativního studia
wwworks (Toulovcovo nám. 151) a nakonec ve
20.15 hod. v kanceláři městské galerie na Tou-
lovcově náměstí (č.p. 1163). Těšíme se na Vás!

Iva Pekníková a Martina Zuzaňáková



10

POZVÁNKY 

Večer slavných melodií
Srdečně vás zveme na Večer slavných melodií,
který se bude konat ve středu 13. září v 19 hodin
ve Smetanově domě v Litomyšli v rámci Lito-
myšlských hudebních večerů.
Skladby E.Morriconeho, G. Faurého, J. S. Bacha,
A. Piazzolly a dalších autorů zazní v novém
hávu netradičního spojení klarinetu a kytary.
Laureátka soutěže Pražské jaro, vycházející
hvězda české hudební scény klarinetistka Anna
Paulová a kytarista, skladatel Lukáš Sommer,
jenž debutoval ve slavné Carnegie Hall. Spojení,
které slibuje netradiční hudební zážitek a vyso-
kou interpretační úroveň. Ojedinělý večer žádá
i ojedinělou dramaturgii, a tak dvě světové pre-
miéry, psané přímo pro Duo l’Alba, zazní po
boku slavných melodií.
Anna Paulová – laureátka soutěže Pražské jaro
2015 (2.cena), laureátka soutěže Nadace Bohu-
slava Martinů 2016, semifinalistka mezinárodní
soutěže ARD v Mnichově (2019). Jako sólistka
vystupuje s řadou domácích i zahraničních

umělců a orchestrů. 
Lukáš Sommer – český koncertní kytarista
a přední osobnost mladé skladatelské gene-
race. Je autorem unikátního kytarového recitálu,
který zahrnuje přes 30 opusů a je přirovnáván
k časosběrnému dokumentu. Jako kytarista pra-
videlně koncertuje v České republice i zahraničí.
Jeho kompozice jsou stále častěji uváděny i na
zahraničních pódiích (Chicago, Minnesota, Dillí,
Manila, Florencie a další).
Abonentky na jednotlivé koncerty budou v pro-
deji od 4. září 2023 v Informačním centru na
Smetanově náměstí v Litomyšli (tel. 461 612
161).
Volné vstupenky na jednotlivé koncerty v pro-
deji od 4. září 2023 on-line na www.smetanuv-
dum.cz, v Informačním centru na Smetanově
náměstí v Litomyšli nebo v pokladně Smeta-
nova domu hodinu před koncertem v den ko-
nání. Děti do 15 let mají vstup zdarma.

Jiřina Macháčková

Neolit na Litomyšlsku a Moravskotřebovsku
ve světle nejnovějších nálezů
21. září až 19. listopad 2023
Výstava přináší nové poznatky o osídlení v re-
gionu a jeho propojení s dalšími oblastmi.
S těmi ho spojoval zejména obchod. Krok za
krokem můžete sledovat rozvoj, který nastal
v mladší době kamenné. Poprvé se setkáváme
s usedlým způsobem života, chovem dobytka,
textilní výrobou, keramickými nádobami
a broušenými pracovními nástroji.
Součástí tehdejšího života jsou i nadstavbové
záležitosti, mezi které patří první sociokultovní
objekty – rondely. Na výstavě je prezentován

rondel zkoumaný v Nedošíně u Litomyšle. Vý-
zkum tohoto rondelu probíhá od roku 2021. 
Vernisáž výstavy se uskuteční ve středu 20.
září 2023 v 17 hodin. Vernisáž obohatí cyklus
živých obrazů „Ze života v mladší době ka-
menné“ v podání Bacrie, z.s., Evy Pecháčkové
a Elišky Kloudové.
Záštitu nad výstavou převzal Ing. Roman
Línek, MBA, náměstek hejtmana Pardubického
kraje zodpovědný za investice a kulturu.

Jana Němcová

ZŠ Zámecká 
zve na tradiční 
Férový piknik 
Přesně 10 let je ZŠ Zámecká zapojena do pro-
jektu fairtradových škol. Téměř stejně dlouho
pořádá ve spolupráci s Rodinným centrem
v Litomyšli Férový piknik, který se koná vždy
na začátku školního roku v Klášterních zahra-
dách. Ten letošní se uskuteční ve středu 20.
září od 15 hodin.
Férový piknik je happeningem na podporu
myšlenky fair trade a lokální produkce, na kte-
rém můžete od našich žáků získat základní in-
formace o fair trade, ale také ochutnat
fairtradovou kávu, čokoládu, případně další vý-
robky. Ale nejen to! Učitelé ZŠ Zámecká při-
praví minifestiválek deskových her, další hry
pak budou k dispozici díky Rodinnému centru
Litomyšl. Tak tedy neváhejte a přijďte si 20.
září užít příjemné odpoledne do Klášterních
zahrad. V případě nepříznivého počasí se na
vás těšíme v rodinném centru.

Stanislav Švejcar, ZŠ Zámecká

50. Mladá Smetanova Litomyšl 2023

Během festivalu se mladému publiku i divákům
z Litomyšle představí mj. zpěvák a muzikant
Xindl X, kapely Crystal Ball‘s Quartet of Fre-
edom a Mirakulum, smyčcový kvartet BBQ -
BowbreakersQuartet nebo absolventi umělec-
kých škol s autorským muzikálem Maturák!.
Letošní ročník festivalu bude slavnostně zahájen
v pátek 22. září koncertem zpěváka a muzikanta
XINDLA X, který se uskuteční od 19.00 hod. ve
Velkém sále Smetanova domu. Xindl X, vlastním
jménem Ondřej Ládek, získal za svou hudební
tvorbu mnohá ocenění, např. za rok 2010 cenu
Skokan roku v anketě Český Slavík nebo ocenění
Autorská Porta za píseň „Dysgrafik“.
Bezprostředně po zahajovacím koncertu se
v Malém sále Smetanova domu uskuteční slav-
nostní přípitek k výročí padesáti let festivalu
s hudebním minirecitálem a také taneční před-
stavení Sněhová královna v podání kurzistů Ba-
letu LT HM.
Po deváté hodině večerní vyjde od Smetanova
domu na Smetanovo náměstí lampionový
průvod. U sochy Bedřicha Smetany zazní něko-
lik písní v podání lektorů a členů Hudební mlá-

deže jako pocta tomuto geniálnímu skladateli.
Páteční program završí repríza autorského mu-
zikálu Maturák!, která se uskuteční ve Velkém
sále Smetanova domu. Tato hudebně-taneční
inscenace získala hlavní cenu na letošní pře-
hlídce Prkna 2023.
V sobotu odpoledne se v Klášterních zahradách
uskuteční program s názvem Radost z hudby.
Během něj se budou prezentovat zejména
mladí hudebníci a tanečníci – vystoupí Sbor Let-

ního tábora Hudební mládeže pod vedením
Marka Cimbála a také kurzisté Stepu LT HM
s choreografiemi Tap Dancers a Drive.
Odpolední program vyvrcholí smrští hudebních
vystoupení kapel různých žánrů, která se bude
konat na pódiu v Klášterních zahradách. Od
15.00 hod. se můžete v rámci Music Cream
Storm těšit například na kapely Crystal Ball’s
Quartet of Fredom, Mirakulum a další. 
V sobotu večer bude ve Smetanově domě tra-
diční kostýmovaný ples určený pro akredito-
vané účastníky festivalu. O předtančení se na
plese postarají kurzisté Jazz musical dance LT
HM s choreografií na několik písní z muzikálu
Rebelové.
Na závěr narozeninového 50. ročníku festivalu
se bude konat tradiční nedělní matiné. Letos se
v něm v rámci koncertu The Best of Film Music
představí vynikající smyčcové uskupení BBQ,
tedy BowbreakersQuartet. 

Studenti středních škol a základních škol Lito-
myšle mohou v pátek dopoledne zhlédnout
autorský divadelní muzikál Maturák!, ve kterém
účinkují absolventi i současní studenti Pražské
konzervatoře, Konzervatoře J. Ježka, DAMU
a FAMU.
Kompletní program festivalu najdete na webu
www.hudebnimladez.cz a na plakátech. Hu-
dební mládež ČR vás srdečně zve na 50. ročník
festivalu Mladá Smetanova Litomyšl.

Martina Náhlíková

BBQ - BowbreakersQuartet 

Crystal Ball‘s Quartet of Freedom

Město Litomyšl tradičně nabízí umělecké delikatesy nejen milovníkům opery. Víkendový fes-
tival Mladá Smetanova Litomyšl přináší už půl století mladým lidem a dalším návštěvníkům
rozmanitý program různých hudebních žánrů, divadla, tance, filmu i výtvarného umění.
Jubilejní 50. ročník největšího festivalu Hudební mládeže ČR má tento rok téma PADESÁT
a jeho dramaturgie bude oslavou padesáti let od vzniku festivalu a potažmo také více než pa-
desáti let kontinuální činnosti Hudební mládeže. 



11

POZVÁNKY 

Jak si sestavit vlastní rodokmen
V dnešní době s mnoha vyhrocenými tématy si
možná někteří kladou otázky typu: Kdo vlastně
jsem? Jaké jsou mé kořeny? Kdo byli moji
předci? Jak žili? Jak pracovali? Jaké dědictví ro-
dinných tradic po sobě zanechali? Jak to ovliv-
ňuje můj současný život?
Po životě našich předků často zůstaly určité
„stopy“. Přednáška, kterou jsme pro vás připra-
vili, vám může pomoci udělat první krůčky
v tomto dobrodružství a díky tomu být schopni
si na některé shora uvedené otázky odpovědět.
Díky moderním technologiím máme možnost
snadněji nahlédnout do naší minulosti a do ži-
vota našich předků. Způsoby bádání se stále
zjednodušují a mnoho můžeme zvládnout
i z pohodlí našeho domova.

Přednáška je stručným vhledem do pomocné
vědy historické, která se nazývá genealogie.
Pomůžeme vám zjistit, kde stopy po předcích
hledat, jak je správně číst a jak jim rozumět.
Pokud už na cestě bádání v rodinné historii
jste, můžeme vám pomoci překonat překážky,
na které dříve či později každý genealog na-
razí. Její součástí bude jak teoretická část, tak
také praktická ukázka rodokmenu z oblasti Li-
tomyšlska. Prostor bude i na dotazy a diskusi.
Přednáška se koná zdarma. Srdečně vás
zveme a těšíme se na vás v pátek 15. září od
18 hod v Městské knihovně Litomyšl na Sme-
tanově náměstí 50.

Jakub Tměj

Maok & Marek Cinko:
Obě strany duše
Zveme vás na koncert slovenského multiinstru-
mentalisty Maoka, jehož hudba vás dokáže na-
ladit, uvést do relaxace a mnohdy i do hloubek,
o kterých jste sami netušili, že je máte.
Maok je hudebník, improvizátor, multiinstru-
mentalista, zpěvák, skladatel, ale hlavně člověk,
jehož životní součástí a nejvýraznější složkou
sebevyjádření je hudba. 
Jeho hudba uzdravuje a inspiruje. Hraje na kon-
certech, dělá muzikoterapie, skládá hudbu k di-
vadelním představením, tanečním inscenacím,
ilustracím a filmům (mj. autor hudby k filmu Ba-
thory). Hudbu dělá pro hudbu, která jde přímo
ze srdce a kterou nechává svobodně plynout,
ať je jakákoliv. Hraje také, svým způsobem, slo-
venskou lidovou hudbu. 
Za doprovodu jeho hudby můžete nechat roze-
znít svou vnitřní krajinu a nechat se unášet na
ztišených vlnách, kam až jen budete chtít. 
www.maok.sk
Koncert bude i tentokrát doprovázet výstava
soch uměleckého řezbáře skvělého Marka Cinka
- nenechte si ujít - více na www.inner-m-mas-
tery.com
Koncert se bude konat 26. září od 19 hodin v pi-
aristickém chrámu na zámeckém návrší.
Předprodej vstupenek: smsticket a Informační
centrum Litomyšl, tel.+420 461 612 161

Mila Bohunická

V zimním semestru školního roku 2023/2024
jsme opět připravili přednáškový cyklu ve spo-
lupráci s Národním památkovým ústavem, od-
borným pracovištěm v Pardubicích, a zase se
budeme věnovat východočeským památkám.
Dále jsou pro vás připraveny tyto kurzy: Anglič-
tina pro věčné začátečníky, Nebojte se počítače,
Kresba, Jóga pro seniory a úplná novinka Bio-
danza. 
Přednáškový cyklus  
Přednášky se konají vždy od 14.30 hod. do 17
hodin v zámeckém pivovaru
• Úterý 10. 10. Jan Blažej Santini-Aichel a vý-

chodní Čechy (přednáší Ing. Jiří Balský)
• Čtvrtek 26. 10. Zvoníci z kostela sv. Mikuláše

v Čisté. Obnova zvonového fondu na Lito-
myšlsku (přednáší Mgr. Pavel Kuře)

• Čtvrtek 2. 11. Restaurování oltáře Panny Marie
z kostela Nanebevzetí P. Marie v Chrudimi
(přednáší akad. mal. Markéta Pavlíková, Ph.D.)

• Úterý 7. 11. Záchrana nejstarší dřevěné studny
na světě (přednáší: bude upřesněno)

• Čtvrtek 30. 11. Restaurování Velkého svitav-
ského mechanického betléma (přednáší: bude
upřesněno)

Cena přednáškového cyklu je 350 Kč.
Kurzy: 
Angličtina věčné začátečníky – 18. 9. – 20. 11.
vždy v pondělí od 10.00 do 11.30 
• Lektor: Bc. Tereza Bořková
• Časová dotace: 10 lekcí po 90 minutách (20

vyučovacích hodin)
• Cena: 1200 Kč

Nebojte se počítače – 10. 10. – 5. 12. vždy v úterý
od 8.00 do 9.30 
• Lektor: Mgr. Jaroslav Bauer
• Časová dotace: 8 lekcí po 90 minutách 

(16 vyučovacích hodin)
• Cena: 800 Kč
Jóga pro seniory – 10. 10. – 12. 12. od 8.30 do
10.00 a vždy v úterý (místo konání: SVČ Lito-
myšl)
• Lektor: Ludmila Rolečková
• Časová dotace: 10 lekcí po 90 minutách 

(20 vyučovacích hodin)
• Cena: 800 Kč
Biodanza – 5. 10. – 14. 12. od 8.30 do 10.00
a vždy v úterý (místo konání: studio SPIRIT,
Smetanovo nám. 112 – Česká spořitelna, vchod
z ulice Špitálská)
• Lektor: Mgr. Miloslava Bohunická
• Časová dotace: 10 lekcí po 90 minutách (20

vyučovacích hodin)
• Cena: 800 Kč
Kurz kresby připravujeme na říjen a listopad
2023, prosím sledujte www.knihovna.lito-
mysl.cz/u3v a říjnovou Lilii.
Přihlášky na všechny programy přijímáme přes
formulář na webových stránkách knihovny
https://knihovna.litomysl.cz/u3v/, na e-mailu
peknikova@knihovna.litomysl.cz, nebo osobně
v otvírací době Městské knihovny Litomyšl.
Zaplatit je možné v hotovosti nebo kartou
v knihovně, popřípadě po dohodě na účet.

Iva Pekníková

Podzimní program litomyšlské U3V 

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – prodej vily se zahradou na krásném
a ojedinělém místě, ve vyhledávané lokalitě (u Gym-
názia). Vhodné jako investiční příležitost nebo pro
mezigenerační soužití. Pozemky celkem 1472 m2.
ENB G  č. 1756                                    Cena: 9 900 000 Kč
Litomyšl – U Školek – prodej zděného bytu 3+1 ve
zvýšeném přízemí (73 m2) s lodžií, osobní vlastnictví.
Okna plastová, vytápění plyn. kotlem. ENB G
č. 1752                                                      Cena: 3 800 000 Kč
Litomyšl – Z. Kopala – prodej prostorného zděného
bytu 2+kk (57 m2) ve vlastnictví, III.NP. Vytápění vl.
plynovým kotlem. Krásný výhled, nízké náklady. Ak-
tuálně výnos z pronájmu! ENB D/102
č. 1670                                                   Cena: 3 600 000 Kč
Litomyšl – Cihelna – prodej zděné garáže, vnitřní
rozměry 2,83 x 5,72 m, ve vjezdu šířka 2,35 m, výška
1,87 m. Elektroinstalace světelná.  
č. 1759                                                          Cena: 455 000 Kč
Morašice - Lažany – prodej stavení se stodolou a za-
hradou v klidné části u Litomyšle. Byla zahájena
citlivá rekonstrukce, potenciál bydlení o dispozici
2+1+podkroví. Pozemky 671 m2. Vhodné i k rekreaci.
ENB G  č. 1744                                     Cena: 1 450 000 Kč
Horní Újezd – prodej pozemku 1037 m2 pro bydlení.
Napojeno na elektřinu. Plyn a veřejný vodovod
u hranice. Vyjmuto z půdního fondu.  
č. 1732                                                        Cena: 1 899 000 Kč

NEBYTOVÉ PROSTORY A BYTY K PRONÁJMU
• Litomyšl – 26 m2 pro kancelář, ordinaci, provo-
zovnu ve II.NP na Smetanově nám. ENB G  
č. 1719                     Cena: 6 000 Kč / měsíc + energie
• Litomyšl – obchodní/kancelářské prostory 15 m2

naproti poště na Smetanově nám., 2 výlohy, soc. za-
řízení. ENB G
č. 1723                           Cena: 5 000 Kč/měsíc + energie
• Svitavy – Na Vějíři - byt 1+1 (53 m2). ENB C/88
č. 1737                          Cena: 8 900 Kč / měsíc + energie
• Morašice – 1+kk, včetně dřevníku, zahrádky. ENB G
č. 1755                          Cena: 7 000 Kč / měsíc + energie
• Polička – Luční - vybavený 1+1 s lodžií. ENB C/73
č. 1760                     Cena: 9 000 Kč / měsíc + energie

Tradiční komorní koncert na Gymnáziu
Brněnský violista Jan Řezníček a klavírista
Radim Pančocha přijali pozvání litomyšlského
gymnázia, aby zde zahráli na už tradičním
podzimním koncertě. 
Jan Řezníček vystupuje jako sóloviolista, ale
i kvartetista doma i v zahraničí. Během své ka-
riéry byl houslistou i violistou Filharmonie Brno
a členem Moravského kvarteta. Od roku 2008
je členem Janáčkova kvarteta, se kterým vy-
stupoval na předních mezinárodních festiva-
lech (na Pražském jaru, v Bonnu, Krakově aj.),
v koncertních sálech, např. v Londýně, Tokiu
i Soulu. S Janáčkovým kvartetem koncertoval
i několikrát v Litomyšli. Od r. 1990 vyučuje na
Konzervatoři v Brně a od r. 2012 na JAMU.  
Radim Pančocha studoval na brněnské JAMU
a na Stavanger College v Norsku, účastnil se

mistrovských kurzů v Londýně, Výmaru a Pa-
říži. Vystupuje jako sólista (např. s Moravskou
filharmonií Olomouc) i na samostatných reci-
tálech. Koncertoval po celé Evropě. V sou-
časné době působí jako odborný asistent na
JAMU, je členem Filharmonie Brno. Důležitou
součástí jeho umělecké praxe je klavírní spo-
lupráce na významných soutěžích, jako je
např. Pražské jaro.
Srdečně zveme všechny příznivce komorní
hudby i našeho gymnázia na hudební recitál
Jana Řezníčka a Radima Pančocha, který se
bude konat ve středu 13. září v 19 hodin v gym-
naziální aule. Na programu budou sonáty pro
violu a klavír od Paula Hindemitha a Arthura
Rubinsteina. Vstupné je (jako tradičně) dobro-
volné. Ivana Pulgretová



12

POZVÁNKY 

Lánská hučka
se opět vrací!
Po pěti letech se nám vrací tradiční štafetový
běh na kilometrovou vzdálenost. Letos to bude
již 25. ročník! Co to vlastně Lánská hučka je
a čím bude letos jiná? Lánská hučka je štafetový
běh na kilometrovou trať s hučkou v ruce.
A letos to bude i s mobilem. Budeme běhat
s mobilní aplikací EPP (Pomáhej pohybem), přes
kterou se budou počítat uběhnuté kilometry
a generovat body, díky kterým poté podpoříme
projekt v aplikaci EPP. Projekty podporuje na-
dace ČEZ. Co je naším hlavním cílem? Udržet
hučku 24 hodin v pohybu, uběhnout co nejvíce
kilometrů a získat co nejvíce bodů. Těšit se mů-
žete i na bohatý doprovodný program, něco
dobrého na zub, ale hlavně na debatu a promí-
tání fotek z Národního skautského jeamboree,
která se uskuteční v pátek v 18.30 hod. Přijďte
si zaběhat k nám na lánské hřiště! A kdo by
chtěl přespat a zaběhat si i v noci? Může! Pře-
spat bude možné ve vlastním stanu na hřišti.
A kdy a kdeže to vlastě bude? 22.–23. září od 16
do 16 hodin na lánském hřišti. Budeme se těšit!
A co je důležité? Každý kilometr se počítá! Pojď
si s námi zaběhat i Ty! Tak s kým se uvidíme?

Za Skautské středisko Liliový kruh Litomyšl
Klára Vaňková

Všechny báječný věci
Monodrama, které věří v lepší svět, nabízející
výstředně povznášející náhled na život i pod-
vratný smysl pro humor. Seznam všeho, pro co
stojí za to žít. Tak zní stručná anotace hry, ve
které hlavní a jedinou hereckou úlohu vynika-
jícím způsobem ztvárnil Richard Krajčo.
Poté, co byla hra uvedena na festivalu v Edin-
burghu v roce 2014, kritik Chris Weigand
Všechny báječný věci zařadil na první místo
v žebříčku nejlepších inscenací roku a strhla se
lavina. Báječných věcí se chopila produkční
společnost, která hledala nenákladnou show

do Barrow Street Theatre v New Yorku, a v roce
2015 ji tam přenesla. Následně Donahoe ode-
hrál zhruba 400 repríz po celém světě, při-
čemž ohromil i HBO, která inscenaci v roce
2016 zaznamenala. Samotný text pak pronikl
do všech možných států ve všech možných ja-
zycích. Ignorovat ho nemohli ani tuzemští di-
vadelníci.
Než ale 26. září vkročíte do Smetanova domu,
je dobré vědět, že to, co se daný večer od 19.00
hodin odehraje, záleží jak na osobnosti herce,
tak na divácích! Leoš Krejčí

Xindl X - kytarové duo
Koncert se koná v rámci jubilej-
ního 50. ročníku festivalu Mladá
Smetanova Litomyšl  
„Narodil jsem se 16. 8. 1979
v Praze jako Ondřej Ládek. Už
od desíti let jsem si celkem
dobře rozuměl s kytarou i s češ-
tinou, psal jsem písničky a pro-
šel pár kapelama, z nichž toho
žádná moc neodehrála.
Oproti plánům z dětství jsem se
nestal ani hercem, ani moř-
ským biologem, ale po roce
studia češtiny na FFUK jsem skončil na scená-
ristice na FAMU. Po škole jsem chvilku dělal
v selfpromotion v televizi a v jedný reklamce,
napsal scénář k filmu Restart a s partou kama-
rádů odstartoval seriál Comeback. Za peníze, co
jsem na Comebacku vydělal, jsem si splnil sen
a natočil jsem si desku. A světe div se, měla
úspěch a ze mě byl najednou Xindl na plnej
úvazek. Od tý doby jsem vydal sedm studi-
ovejch desek, vypustil do světa přes třicet klipů
a s různejma sestavama skvělejch muzikantů
odehrál přes osm set koncertů. Během tý doby

jsem posbíral čtyři zlatý desky
a jednu platinovou, devět nomi-
nací na anděla, skokana roku
v Českým slavíkovi, několik cen
OSA a ceny na Portě i na Za-
hradě písničkářů. Taky jsem na-
psal jednu knížku, jednu
divadelní hru, hudbu k jednomu
muzikálu a písňový texty k dru-
hýmu. A hlavně spoustu textů či
muziky pro jiný muzikanty, jako
jsou kapely Slza nebo The Tap
Tap, zpěváci Sebastian, Pavel

Callta, Voxel, Michal Hrůza, Richard Müller nebo
David Deyl a zpěvačky Ewa Farna, Olga Lou-
nová, Alžběta Kolečkářová, Monika Absolonová,
Tereza Kerndlová, Hana Zagorová, Tereza Ma-
šková, Těžkej Pokondr, Václav Noid Bárta nebo
Gabriela Gunčíková. Taky jsem napsal jednu
knížku, jednu divadelní hru, hudbu k jednomu
muzikálu a písňový texty k dvěma dalším. Teď
startuju svojí sedmnáctou sezónu a jsem zvě-
davý, co přinese! Těším se na vás 22. září od
19.00 hodin ve Smetanově domě. Přijďte.“

Leoš Krejčí

Litomyšl na fotografiích 
Miroslava Škrdly – léta 1970–1975 
28. září 2023 – 7. leden 2024 
Pana Miroslava Škrdlu (1923–2016) znal snad
každý Litomyšlan. Pedagog, příznivec historie
a člen mnoha místních spolků proslul jako ne-
únavný fotograf veškerého dění ve městě. Jeho
fotografická pozůstalost uložená v muzeu ob-
sahuje desítky tisíc snímků. Výběrově ji po-
stupně představujeme veřejnosti v rámci
podzimních výstavních cyklů. V minulém roce
to byly nejstarší fotografie z 50. a 60. let, letos
navážeme snímky z první poloviny 70. let 20.
století.

Součástí výstavy bude i letos, místními znalci ob-
líbený, doprovodný program Poznej svého sou-
seda. V případě, že někdo někoho na fotografiích
pozná, bude mít možnost do připravených for-
mulářů ve výstavě napsat jméno a případně
i krátkou informaci o dotyčné osobě a následně
lístek vhodit do uzamčené schránky. Stane se tak
na chvíli velkým pomocníkem pracovníků muzea
při katalogizaci této historicky nesmírně cenné
a rozsáhlé fotografické pozůstalosti. 
Vernisáž výstavy proběhne ve středu 27. září
2023 v 17 hodin. Veronika Sochůrek

XVII. Krajská výstava
drobného zvířectva 
Zveme vás srdečně v sobotu 30. 9. od 8 do 17
hodin a v neděli 1. 10. od 8 do 15 hodin do na-
šeho areálu za Aukční halou v Litomyšli na tra-
diční výstavu, tentokrát po 4 letech s pověřením
krajského sdružení Pardubického kraje opět na
výstavu krajskou. Poctivé občerstvení z grilu
a udírny zajištěno, pestrá tombola připravena. 
Zároveň tímto děkujeme všem sponzorům za
podporu a důvěru, bez které bychom nemohli
tak velkou akci uspořádat. Aktuální informace
najdete na www.cschlitomysl.webnode.cz. Do-
ufáme v dobré počasí a příjemnou atmosféru.
Těšíme se na vaši návštěvu.        Petra Dittrich

Starodávný 
jarmark
V sobotu 23. září od 8 hodin se v horní části
Smetanova náměstí mezi budovou České spo-
řitelny a Domem sportu Stratílek uskuteční tra-
diční Starodávný jarmark. Celý den bude z této
části města vyloučena doprava.
Na pódiu před morovým sloupem se budou stří-
dat hudební bandy různých žánrů. Přivítáme
zde kapely Šviháci (8.30 h), Tříkolka génia (10.00
h), Tři hluchá ucha (11.45 h), Countrymeni (13.45
h) a Zrcadla (15.30 h). Je pozváno na 100 řemesl-
níků, bude připraveno pódium, na kterém vy-
stoupí místní muzikanti. Bude možnost nákupu
různých předmětů a dárků z cínu, drátu, dřeva,
kamene, keramiky, kovu, kůže, levandule, medu,
pedigu, porcelánu, proutí, rakytníku, skla, textilu
či vosku, zakoupit bude možné i burčák, cukro-
vinky, sýry, trdelník, uzeniny, valašské frgály,
víno nebo zázvorové pivo. Mykologický spolek
bude nabízet skvělý houbový guláš nebo to-
pinky s houbovou směsí.
Přijďte se setkat se známými, přáteli nebo sou-
sedy a dobře se pobavit. 
Srdečně zve Jaroslav Dvořák a Smetanův dům

„František blázen“ v Husově sboru
Na svátek sv. Františka z Assisi ve středu 4. října
v 19.00 hod. vystoupí v Husově sboru v Lito-
myšli herec Jan Horák se svým autorským pro-
jektem inspirovaným narativním divadlem Daria
Fo. Zveme vás na toto divadelní představení
o svatém showmanovi, který chtěl být nej-
skromnější a nejnepatrnější – a šly za ním davy.
Sám autor o představení říká: „Když František
kázal, tak při tom tančil a zpíval, proto je vyprá-
vění o Františkovi roztančené a rozezpívané. Byl

to svým způsobem extremista; když plnil své
poslání, tak nešetřil tělo, a tak se taky snažím
moc nešetřit a zkoumat hranice svých sil.“
Díky podpoře města Litomyšl je vstupné na
představení dobrovolné. Každému se tedy na-
skýtá příležitost nechat se i dnes Františkem
z Assisi oslovit a inspirovat. Na setkání s vámi
se za pořadatelskou NO CČSH v Litomyšli těší

Štěpán Klásek



1313

1. 9. Pá 16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • Informační centrum Litomyšl 
22.00 Live Mix With Slepi - dj Slepi, muži 150 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

2. 9. So 11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • Informační centrum Litomyšl 
13.00-22.00 6. Litomyšlská spacák párty - setkání milovníků pohody, příjemné hudby a spacího pytle • park u Smetanova domu  
15.00 Štístko a Poupěnka - Velká oslava - představení pro děti, 315-350 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
19.00 Pendl - koncert, 100 Kč • FotbalPark tel. 777 822 183 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Funky Ride - dj Mylo Glenn & guests, muži 150 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

6. 9. St 19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
8. 9. Pá 15.00-18.00 LD: Klidovna - klidové posezení s výhledem do vlastní duše, součástí otevřený ateliér Míly Gloserové • dvorek Macocha (F. Vognera 456) 

16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • Informační centrum Litomyšl 
16.00 LD: Babí léto na dvorku - výtvarná dílna pro děti a příjemné posezení / dvorek rodinného centra • Rodinné centrum Litomyšl  
16.30 LD: Zdeňka Štěpánková: výstava ilustrací k připravované knížce - vernisáž • radniční dvorek  tel. 461 612 068 
17.00 LD: Loutkové divadlo Julie & spol. - pohádka pro děti • dvorek domu U Rytířů (vstup z Růžové ulice)  tel. 608 224 503 
18.00 LD: Archa: Keramika na dvorku - vernisáž výstavy prací účastníků kurzu SVČ Keramika pro dospělé • radniční dvorek  tel. 461 612 068 
18.00 Božena Němcová a Augustova tiskárna - komentovaná prohlídka s Michalem Šimkem, zdarma • zahrada Augustovy tiskárny 
18.30 O duševním zdraví z vlastní zkušenosti - beseda představí služby a pomoc pro lidi s duševním onemocněním ve SY okrese • Nový kostel 
21.00 Noční prohlídka piaristického chrámu - prohlídka s průvodcem, světelné instalace • kostel Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
22.00 Lucky Night - dj Lucky D, muži 150 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

9. 9. So  8.00-11.00 Bleší trhy - letní bleší trhy s dobročinným přesahem, info@generace89.cz • Toulovcovo nám.  
 8.30 a 10.00 Komentovaná prohlídka pedagogické školy • Vyšší odborná škola pedagogická a Střední pedagogická škola tel. 461 614 550 
 9.00-19.00 LD: Exlibris: Renaty Šimlíková a Fotografie Jáchyma Beníška - výstava • dvorek U Kuděje (ul. B. Němcové 177)  
 9.00-16.00 Vyhlídka z věže gymnázia - výhled na město • Gymnázium Aloise Jiráska tel. 461 615 162 
10.00-18.00 LD: Klidovna - klidové posezení s výhledem do vlastní duše, součástí otevřený ateliér Míly Gloserové • dvorek Macocha (F. Vognera 456) 
10.00-15.00 LD: Najdi (na)sebe v Pekle - již tradiční bazar nejen oblečení a nejen pro ženy • Bowling bar Peklo - dvorek tel. 608 224 503 
10.00, 11.00 a 14.00 Smetanův dům, jak ho neznáte - prohlídka • Smetanův dům tel. 461 613 239 
10.00 150. výročí otevření školní budovy - komentovaná prohlídka, možnost zhlédnutí filmu o historii školy • ZŠ Zámecká tel. 461 612 275 
10.00-18.00 Prohlídka Husova sboru - prohlídka, výstava historických kočárků a dobového dětského oblečení • Husův sbor tel. 724 704 977 
11.00 LD: Jiří Lábus: Božena Němcová live! česká herecká legenda čte dílo i dopisy Boženy Němcové • Augustova tiskárna - zahrada 
11.00  Komentovaná prohlídka Litomyšle – ke 30. výročí otevření IC v Litomyšli, zdarma • sraz před Morovým sloupem  tel. 461 612 161  
12.00-23.00 18. Fish fest - litomyšlské rybí hody open air, Proč ne band, The Night´s Joy a Machos Burritos, zdarma • Sportovní areál za sokolovnou  
13.00 Božena Němcová a Augustova tiskárna - komentovaná prohlídka s Michalem Šimkem, zdarma • zahrada Augustovy tiskárny 
13.30 LD: Poezie 20XX: Autorské čtení s hudbou - tvorbu představí autoři z Litomyšle a okolí • zenová zahrada 2ar(t) tel. 608 224 503 
14.00 a 19.15 Varhanní třičtvrtěhodinka - prohlídka varhan s recitálem speciálně pro tyto unikátní varhany, 70-170 Kč • kostel Povýšení sv. Kříže
14.30 LD: Divadelní soubor Myšli: Deník Dory Greyové - sehraje divadelní skupina ze Školamyšle pod vedením A. Kopecké • radniční dvorek  
15.00 LD: Ruda Hancvencl: V jednom lese, v jednom domku - loutkové divadlo, čtveřice klasických pohádek tak trochu ironicky • 2ar(t)
15.30 LD: Ruda Hancvencl: Malý, hubený a jednooký - hudebně-divadelní zážitek v hlavní roli s loutkami vlastní výroby • 2ar(t) 
16.00 LD: Zdeňka Štěpánková: setkání s autorkou - knih Urašima a Silné a křehké • radniční dvorek  tel. 608 224 503 
16.30 LD: Laura Flídrová: Ilustrace - vernisáž výstavy mladé ilustrátorky • Kavárna Dvorek tel. 608 224 503 
17.00 LD: Báseň v písni: Šefrnová / Vavřínová / Skácel - hudebně poetické setkání v podání P. Šefrnové a J. Vavřínové • 1ar(t) - park
18.00 LD: Lenka Konkoľová - jedinečný hudební projev písní převzatých, ale i autorských • Na sklípku - dvorek tel. 608 224 503 
19.00 LD: Holka na léto - Z. I. Klejchová a J. Klejch společně tvoří jedinečné duo • Kavárna Dvorek tel. 608 224 503 
20.00 LD: Parkoviště pro lamy - koncert (V. Voženílková, M. Novotná, G. Zerzánová a další hosté) • Havran Restaurant - dvorek  
20.00 LD: Josef Klíč & His One Man Cello Squad: Místa Lidé Situace - violoncellista a skladatel představí nové album • dvorek U Kuděje (B. Němcové)
21.00 Noční prohlídka piaristického chrámu - prohlídka s průvodcem, světelné instalace • kostel Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
22.00 Remixiáda vol. 2 - dj Mill Witt, muži 150 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 Dance párty - dj Magdida, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

10. 9. Ne 13.00 a 15.00 Kino Sokol, jak ho neznáte - komentovaná prohlídka zákulisí • Kino Sokol tel. 461 612 505 
13.45-14.45 LD: Výtvarně tvořivá dílna: skřítci a víly ožívají - magická artová zahrada ožije pohyblivými skřítky a vílami • 1ar(t) - park  
14.00 a 19.15 Varhanní třičtvrtěhodinka - prohlídka varhan s recitálem speciálně pro tyto unikátní varhany, 70-170 Kč • kostel Povýšení sv. Kříže 
15.00 LD: Ústav úžasu: Jak šel Ježíšek do světa - loutkoherec Jakub Folvarčný zaujme nejen malé diváky • Mariánská ul. tel. 608 224 503 
16.00 LD: Fuzzy2102 - litomyšlský multiinstrumentalista, autor a písničkář Richard Jan Müller se svou skupinou • Mariánská ul. tel. 608 224 503 

13. 9. St 19.00 590. LHV: Večer slavných melodií - koncert, 250 Kč/děti do 15 let zdarma • Smetanův dům tel. 461 613 239 
19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
19.00 Violový recitál - podzimní koncert, vstupné dobrovolné • Gymnázium Aloise Jiráska - aula tel. 461 615 162 

15. 9. Pá 17.00   Výtvarná Litomyšl ´23  - vernisáž výstavy • dům U Rytířů 
18.00 Jak si sestavit vlastní rodokmen - přednáška M. Audrlické • Městská knihovna Litomyšl - sál tel. 461 612 068 
19.00 Chinaski - Open air léto ´23 - Chinaski zvou na letní tour po vydání dvanácté desky Frihet, od 550 Kč/do 12 let 150 Kč • zámecké nádvoří
22.00 Retro Disco Kotel - dj Tomáš Fulka, muži 150 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 Drumbox vol. 2 - Elwira, You2, N.E.D., M@rk b2b Norris, Aditiv, Erasure Brain, 150 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

16. 9. So 11.00-16.00 Burza vinylů - burza LP a CD • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Houseland - dj Mylo Glenn a guests, muži 180 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

20. 9. St 17.00 Po stopách nejstarších zemědělců - vernisáž obohatí cyklus živých obrazů v podání Bacrie, z.s. • regionální muzeum tel. 461 615 287 
18.45-21.15 Noc literatury • různá místa v Litomyšli tel. 461 612 068 
19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

v Litomyšli v září 2023
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl



14

21. 9. Čt  9.00 Výklady karet - s Emilií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví tel. 461 612 667 
22. 9. Pá 17.30 Eliška Houdková: Cesta k sobě - vernisáž a prodejní výstava obrazů, charitativní aukce jednoho z obrazů • pivovar - výstavní sál v podkroví  

19.00 MSL: Xindl X - kytarové duo - koncert, 380-450 Kč • Smetanův dům tel. 774 115 601 
20.30 MSL: Slavnostní přípitek a minirecitál • Smetanův dům - malý sál tel. 774 115 601 
20.45 MSL: Sněhová královna - taneční představení Baletu LT HM • Smetanův dům - malý sál tel. 774 115 601 
21.00 MSL: Lampionový průvod • od Smetanova domu k soše Bedřicha Smetany na Smetanově nám.  tel. 774 115 601 
21.21 MSL: Hold Bedřichu Smetanovi • u sochy Bedřicha Smetany tel. 774 115 601 
22.00 2FB Night - Dj 2Fakinbizzy, muži 150 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 MSL: Maturák! - divadelní muzikál, vítězná inscenace přehlídky Prkna 2023 • Smetanův dům tel. 774 115 601 
22.00 Zuby nehty - koncert, předprodej 200 Kč/250 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

23. 9. So  8.00-17.00 Starodávný jarmark - tradiční řemeslné trhy a živá hudba na pódiu, zdarma • Smetanovo náměstí tel. 461 613 239 
14.00 Vinobraní - ochutnávky vín, hraje AcousticBox a Cimbal Hell Band, atrakce pro děti, předprodej 150 Kč/170 Kč na místě • FotbalPark  
14.00-14.40 MSL: Radost z hudby - vystoupení Sboru LT HM a kurzistů Stepu LT HM • Klášterní zahrady tel. 774 115 601 
15.00-18.00 MSL: Music Cream Storm - hudební vystoupení kapel Crystal Ball´s Quartet of Freedom, Mirakulum a dalších • Klášterní zahrady 
22.00 Oldies & Millenium Party - dj Broulick, muži 150 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 
22.00 Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

24. 9. Ne 10.30 MSL: BBQ - BowbreakersQuartet: The Best of Film Music - nedělní matiné, koncert slavných melodií • Smetanův dům 
11.55 MSL: Flashmob Wannabe - blesková taneční performance • Smetanovo nám. tel. 774 115 601 

26. 9. Út 17.00 Až umřu, zasaďte na mně jabloň - přednáška o přírodním pohřebnictví, vstupné dobrovolné • zámecký pivovar - kaple tel. 727 878 444
19.00 Maok & Marek Cinko: Obě strany duše - koncert Maoka a výstava soch řezbáře M. Cinka, předprodej 550 Kč/650 Kč na místě • kostel Nalezení sv. Kříže 
19.00 Všechny báječný věci - uvádí Divadlo Ungelt, hraje Richard Krajčo, 550-650 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 

27. 9. St 17.00 Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – léta 1970–1975 - vernisáž výstavy • regionální muzeum tel. 461 615 287 
18.00 Degustace vín Nové Vinařství - degustace, 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda - salónek tel. 603 526 836
19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

28. 9. Čt 11.00-15.00 Svatováclavský brunch - neomezená konzumace, 695 Kč (děti do 5 let zdarma, do 14 let 345 Kč) • Restaurace Bohém hotelu Aplaus 
29. 9. Pá 22.00 Le Mix De Pmc Live - dj Pmc, muži 200 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

22.00 Get Lit Party - dj King, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
30. 9. So 19.00 Shirley Valentine - one woman show Simony Stašové, již vyprodáno • Smetanův dům tel. 461 613 239 

20.00 Arakain - koncert, po koncertě afterpárty • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Československá párty - dj Zdeněk Rot, muži 150 Kč, ženy 100 Kč, do 23.00 zdarma • Dance club U Kolji tel. 461 618 196 

1. 10. Ne 14.00 Procházka Litomyšlí po stopách Terézy Novákové - po místech, která jsou s T. Novákovou spjatá • sraz před vstupem do muzea 
2. 10. Po 19.00 AD: Kaktusový květ - uvádí Divadelní společnost Háta, 360-430 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
3. 10. Út 19.00 591. LHV: Chairé - Andělské přátelství - vokálně instrumentální soubor Chairé s vedoucím J. Krčkem, 250 Kč • Smetanův dům  
4. 10. St 17.00 Beseda se spisovatelkou Marií Mackovou • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál tel. 461 612 068

17.00 Litomyšl-Nedošín – nejstarší neolitický rondel v Čechách? - přednáší doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. • regionální muzeum tel. 461 615 287 
19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

6. 10. Pá 21.00 Zrní - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 320 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
7. 10. So 20.00 Rozálie - koncert • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
8. 10. Ne 19.00 Carmen Y Carmen - netradiční představení v netradičním obsazení, 490-590 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
9. 10. Po 16.30 Beseda s lékařem, spisovatelem a blogerem Tomášem Šebkem - 100 Kč • zámecký pivovar - klenutý sál tel. 727 878 444
10. 10. Út 17.00 Když byl kámen nad zlato - přednáší prof. RNDr. A. Přichystal, DrSc., Ústav geologických věd • regionální muzeum tel. 461 615 287 
 
Vysvětlivky: AD - abonentní divadlo, LHV - Litomyšlské hudební večery, MSL - Mladá Smetanova Litomyšl, LD - Litomyšlské dvorky

do 2. 9.   Jiří Georg Dokoupil – výstava • Galerie Miroslava Kubíka • Út–Ne 10–17  
do 3. 9. Josef Duchan: Pentiment - výstava • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl • Út-Ne 10-12, 13-17 
do 3. 9. Byt sběratele: František Ropek (1901-1952) - výstava obrazů Františka Ropka • Galerie Pakosta (StreetGallery)  
do 10. 9.                              Kája Saudek – král českého komiksu - ochutnávky z toho nejlepšího, co tento umělec za půlstoletí vytvořil • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 10. 9.  Květy trpělivosti – výstava • kostel Povýšení sv. Kříže • otevřeno Út–So 10–17.30, Ne 13–17.30   
do 22. 9.   Aerofonia • A Galerie • St-Ne 10-18 
do 1. 10. Marek Ormandík: SÁM/DAV – výstava • White Gallery v Osíku u Litomyšle • otevřeno denně po rezervaci na tel. 604 232 032  
do 29. 10. Jeden duch je víc než deset doktorů - Site specific performativně scénografická instalace • Portmoneum • Út-Ne 9-12, 13-17 
do 29. 10.   Zbyněk Hraba: Linomyšlení - výstava grafika Zbyňka Hraby z Prahy • Portmoneum – Museum Josefa Váchala • Út-Ne 9-12 a 13-17

SMETANOVA VÝTVARNÁ LITOMYŠL

do 15. 9. Jitka Halaštová, Vladimír Zubov: Dva světy - výstava • Galerie Antik v Hotelu Sofia • denně 
do 17. 9. Kdo si hraje, nezlobí - oblíbená dětská herna se představuje v novém a o hodně větším kabátě • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 1. 10. Najbrt a Yohei Kina - výstava japonského malíře a Máchova Máje A. Najbrta • Galerie Zdeněk Sklenář • Pá-Ne 11-18 
1. 9. - 3. 9. Poslední prohlídky Rodného bytu Bedřicha Smetany - před generální rekonstrukcí, zdarma • Pá-Ne 9-12, 13-17 
8. 9. - 9. 9. 10. Sympozium Litomyšl - Česká výtvarná scéna - prohlídka ateliérů • Vila Klára - Zámecká ul. • Pá 10-12 a 13-15, So 10-12 a 13-17 
8. 9. - 9. 9. Výstava prací studentů Fakulty restaurování • piaristická kolej • So-Ne 10-18 
8. 9. - 10. 9. Od otisku ke stisku - výstava • Augustova tiskárna • Pá 17-20, So-Ne 10–12 a 13-16 
9. 9. - 10. 9. LD: Archa: Keramika na dvorku - výstava prací účastníků kurzu SVČ Keramika pro dospělé • radniční dvorek • So 7-20, Ne 9-16 
9. 9. - 10. 9. LD: Zdeňka Štěpánková: výstava ilustrací k připravované knížce - originály ilustrací • radniční dvorek • So 7-20, Ne 9-16 
12. 9. - 14. 9. Prodej vyřazených knih • na podsíni před knihovnou • Út-Čt 8.30-16 
14. 9. - 17. 9. Ryby a mušle - rezervace na tel. 461 614 901 nebo recepce@hotelaplaus.cz • Restaurace Bohém hotelu Aplaus • od 11.00 
16. 9. - 15. 10.  Výtvarná Litomyšl ´23  - výstava • dům U Rytířů • Út – Ne 10-12 a 13-17 
21. 9. - 19. 11. Po stopách nejstarších zemědělců na Litomyšlsku a Moravskotřebovsku - výstava • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
23. 9. - 29. 9. Eliška Houdková: Cesta k sobě - prodejní výstava obrazů • zámecký pivovar - výstavní sál v podkroví 
28. 9. - 7. 1. Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – léta 1970–1975 - výstava fotografií • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
30. 9. - 1. 10. XVII. krajská výstava drobného zvířectva - občerstvení z grilu a udírny, pestrá tombola • areál za bývalou Aukční halou • So 8-17 a Ne 8-15 

VÝSTAVY A VÍCEDENNÍ AKCE



15

Pá, So 1., 2. 9.  Equalizer 3: Poslední kapitola – film USA, akční/krimi/thriller, 130 min., titulky, 140 Kč 
Ne 3. 9.  Indiana Jones a nástroj osudu – film USA, dobrodružný/akční, 140 min., dabing, 130 Kč 
Út-Čt 5.-7. 9. Onemanshow: The Movie – film ČR, akční/dobrodružný, 100 min., 140 Kč 
Pá, So 8., 9. 9.  Večer pro dámy: Moje tlustá řecká svatba 3 - film USA, komedie/romantický, 100 min., titulky, 140 Kč 
Ne 10. 9.  Němá tajemství – film ČR, krimi/drama/psychologický, 110 min., 130 Kč 
Út 12. 9.  Dvě slova jako klíč – film ČR, drama, 100 min., 130 Kč 
St 13. 9. od 19.00  Oppenheimer - film USA/Velká Británie, drama/historický/životopisný, 180 min., titulky, 140 Kč 
Čt 14. 9. od 17.00  Kino pro seniory: Život pro samouky - film ČR, komedie, 95 min., 70 Kč 
Čt 14. 9.  Barbie – film USA, komedie/akční/dobrodružný, 115 min., titulky, 130 Kč 
Pá 15. 9.  Mluv se mnou – film Austrálie, horor, 95 min., titulky, 120 Kč 
So 16. 9.  Sestra II – film USA, horor/mysteriózní/thriller, 105 min., titulky, 130 Kč 
Ne 17. 9.  Přízraky v Benátkách – film USA, krimi/drama/mysteriózní/horor, 100 min., titulky, 140 Kč 
Út 19. 9.  Koncert v kině: Abba: The Movie-Fan Event – film Švédsko/Austrálie, hudební, 120 min., titulky, 300 Kč 
St 20. 9.  #Annaismissing – film ČR, drama/thriller, 110 min., 120 Kč 
Čt, Pá 21., 22. 9.  Bod obnovy - film ČR/SR/Srbsko/Polsko, krimi/sci-fi/drama/thriller, 110 min., 150 Kč 
So, Ne 23., 24. 9.  Expand4bles: Postr4datelní - film USA, akční/thriller/dobrodružný, 105 min., titulky, 140 Kč 
Út, St 26., 27. 9.  After: Odloučení – film USA, drama/romantický, 95 min., titulky, 130 Kč 
Čt 28. 9.  Fremont – film USA, drama/romantický, 90 min., titulky, 120 Kč 
Pá, So 29., 30. 9.  Saw X – film USA, horor/mysteriózní/thriller/krimi, 120 min., titulky, 130 Kč 
Ne 1. 10.  Saw X – film USA, horor/mysteriózní/thriller/krimi, 120 min., titulky, 130 Kč  
Út-Čt 3.-5. 10.  Úsvit – film ČR/SR, drama/krimi, 120 min., 140 Kč 
Pá, So 6., 7. 10.  Stvořitel – film USA, akční/sci-fi/drama/thriller, 130 min., dabing, 140 Kč 
Ne 8. 10.  Stvořitel – film USA, akční/sci-fi/drama/thriller, 130 min., titulky, 140 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM   Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
So, Ne 2., 3. 9.  Želvy Ninja: Mutantní chaos – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/akční, 95 min., dabing, 140 Kč 
So, Ne 9., 10. 9. Letíme 2 - film Německo/Norsko, animovaný/dobrodružný/rodinný, 85 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 16., 17. 9.  Mezi živly – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný, 110 min., 120 Kč 
So, Ne 23., 24. 9.  Mavka: Strážkyně lesa – film Ukrajina, animovaný/fantasy/komedie, 90 min., dabing, 110 Kč 
Pá, So 29., 30. 9.  Tlapková patrola ve velkofilmu – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/rodinný, 90 min., dabing, 140 Kč 
Ne 1. 10.  Tlapková patrola ve velkofilmu – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný/rodinný, 90 min., dabing, 140 Kč

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

1. 9.  Pá  17.30  Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. Vysoké Mýto B - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  
2. 9. So 14.00  Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Spartak Slatiňany - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora 
3. 9. Ne Zářijové jezdecké závody - hobby + Z-S** + pony • Jizdárna Suchá 
7.-10. 9. Čt-Ne Jezdectví: Velká cena Litomyšle 2023 - Český skokový pohár 2023 • Jizdárna Suchá  
9. 9. So 13.00 Běh přírodou - VII. ročník charitativní akce • Nová Ves u Litomyšle 
10. 9. Ne 10.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Sokol Česká Třebová - krajský přebor mužů II. třídy • volejbalové kurty v Líbánkách  

10.45-11.45 LD: Jóga a tibetské mísy s A. Doubravovou a E. Šafránkovou - zvuk a vibrace tibetských mís, jemné asanové plynutí na vlně vlastního dechu • 2ar(t)
16. 9. So  9.00 Florbal: Florbal Litomyšl B vs. FTC Vysoké Mýto B - regionální liga mužů • Městská sportovní hala  

10.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. Orel Letohrad - krajský přebor mužů II. třídy • volejbalové kurty v Líbánkách   
13.45 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. TJ Přelovice - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora  
14.00 Florbal: Florbal Litomyšl B vs. FBC Trutnov (DTJ) - regionální liga mužů • městská sportovní hala  
16.30 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Horní Ředice - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  
19.30 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FBŠ Všestary - divize D, muži • městská sportovní hala  

17. 9 Ne  9.00 Florbal: Florbal Litomyšl C vs. FBC Letohrad - Orel Orlice B - Pardubická liga mužů • městská sportovní hala  
14.00 Florbal: Florbal Litomyšl C vs. FBK Piráti Sokol Chrudim - Pardubická liga mužů • městská sportovní hala  
16.00 Kruhové tance - přijďte si zatančit a zazpívat v kruhu, 160 Kč, tel. 605 423 279 • Cvičební sál Veselka  

23. 9. So  9.00 Fotbal: Turnaj krajského přeboru mladších a starších přípravek - turnaj • Městský stadion Černá hora  
 9.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. VK Choceň - krajský přebor kadetek • městská sportovní hala  

24. 9. Ne Podzimní jezdecké závody - hobby + Z-S** + pony • Jizdárna Suchá  
17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Náchod - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion  

28. 9. Čt 13.45 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FC Hlinsko - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora  
16.30 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FC Libišany - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  

30. 9. So 10.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. VK Vysoké Mýto - krajský přebor mužů II. třídy • volejbalové kurty v Líbánkách  
10.15 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. TJ Svitavy - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  
13.15 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. TJ Svitavy - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora  
19.30 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FTC Vysoké Mýto - divize D, muži • městská sportovní hala 

1. 10. Ne Jezdecké hry pro děti - JZ, parkur křížový + 50, 60 a 70 cm • Jizdárna Suchá  
 9.30 a 11.30 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. TJ Jablonné nad Orlicí - mistrovské utkání krajského přeboru starších a mladších žáků •  MS Černá hora 
17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Opočno - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion  

8. 10. Ne 17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Trutnov - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj a Královéhradecký kraj • zimní stadion

KAM ZA SPORTEM

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz



16

 Koupaliště a městský bazén, tel.: 461 315 011  
Krytý bazén je do 17. 9. kvůli pravidelné odstávce uzavřen. 
Otevírací doba koupaliště: dle počasí  
Aktuální informace na webu: www.bazen-litomysl.cz/plovarna, 
www.bazen-litomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět  
stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 
 
 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní 
hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek, tel.: 724 033 548 
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 158 
metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří rádi jezdí 
na kole, skateboardu, longboardu, koloběžkách či  
in-line bruslích. 
 

 Sportovní areál za sokolovnou 
tel.: 777 588 586 
Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque, adven-
ture golf 
www.areal-sokolovna.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183    
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora jsou vy-
budována dvě fotbalgolfová hřiště, přičemž každé
hřiště má 18 jamek z přírodních, ale i umělých překá-
žek. 
www.fotbalparklitomysl.cz

SPORT, CVIČENÍ

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-18.00 So-Ne 9.00-14.00 
Zámecké infocentrum : Po 10.00-15.00 Út-Ne 9.00-16.00 
 
Nabídka infocentra: Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. 
Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 

INFOCENTRUM LITOMYŠL

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci. Abyste nepřišli o prezentaci 
akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky s přesahem až 5 dní. Úplné informace 
včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu, na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání, beseda 
přednáška, seminář, vzdělání 
výstava, vernisáž 
tvorba, vaření, soutěže

Konference o paliativní péči
Již několikrát jsme čtenáře Lilie informovali
o tom, že v Centru sociální pomoci (CSP) v Lito-
myšli máme nyní díky nadaci ABAKUS možnost
pod vedením mentora zkvalitňovat péči o nevy-
léčitelně nemocné seniory. 
Rok cílené práce na zefektivnění procesů v pa-
liativní péči je za námi. Byl to rok změn, oslovo-
vání odborníků, navazování spoluprací, učení
se. Zejména to však byl rok intenzivního hledání
způsobů, jak uchopit paliativní péči konkrétně
v našem zařízení, jak pracovat s našimi klienty,
jejich rodinami, jak zaškolovat naše pracovníky,
a to vše v podmínkách, které máme, se zdroji,
které můžeme využít. V uplynulých měsících
jsme udělali obrovský kus práce a výrazně jsme
posunuli kvalitu péče v závěru života. 
Nyní bychom o tom všem rádi informovali i vás,
veřejnost. Možná u nás máte svého blízkého,
možná uvažujete o tom, že naše služby do bu-
doucna využijete, nebo vás možná téma pali-

ativní péče zajímá. Jakým směrem se ubíráme
u nás v CSP, vám rádi řekneme 2. října na kon-
ferenci s názvem Zkvalitnění paliativní péče
v CSP. 
Konference se bude konat v čase 17.00 – 19.00
hod. v budově Základní umělecké školy Bedři-
cha Smetany. Na programu je přivítání, uvedení
do tématu, představení organizace CSP a na-
dace ABAKUS, informace o průběhu zavádění
nových poznatků paliativy do způsobu péče
v CSP a rozprava o tématu. Konference bude
rozdělena do dvou bloků, mezi nimiž je pro
účastníky připraveno občerstvení. Vstup je
volný. Jste srdečně zváni. 
A protože chceme, abyste na konferenci byli
všichni spokojení, měli dostatek kávy i dalšího
občerstvení, prosíme o to, abyste svoji účast na-
hlásili do 12. 9. na email reditel@csplitomysl.cz.

Za tým realizující paliativní péči v CSP
Olga Radimecká

Plány Kroužku Jihočechů na podzim
Členové Kroužku Jihočechů se po prázdninách
opět sejdou v září, přesněji 27. září, kdy si vy-
slechnou přednášku p. Stanislava Vosyky „Dě-
jiny výstavnictví v Litomyšli“. Jedná se o volné

pokračování jeho poutavého vyprávění z listo-
padové schůzky KJ v loňském roce. A následující
měsíc, konkrétně 25. října, nám nový ředitel
Státního okresního archivu se sídlem v Lito-

myšli Mgr. Josef Kopecký přiblíží pozoruhodnou
osobnost litomyšlského patriota, hasiče a sbě-
ratele pana Miroslava Sobotky. Oběma těmto
akcím bude ovšem předcházet podzimní zájezd,
podrobnosti o něm jste se mohli dozvědět
v srpnovém čísle Lilie. Doufám, že jak členy
Kroužku Jihočechů, tak i litomyšlskou veřejnost
už teď náš připravený program zaujal a se-
tkáme se v září v salonku Restaurace Slunce
a v říjnu přímo v badatelně archivu při výše uve-
dených přednáškách, které začínají od 17.00
hod. Po prázdninové pauze se těším v září opět
na viděnou.   Jana Kroulíková, předsedkyně KJ

INZERUJTE V LILII!

více na www.litomysl.cz/lilie



17

S Marií Mackovou o její nové detektivce
Srdečně vás zveme na setkání se spisovatelkou,
historičkou a archivářkou paní Marií Mackovou,
autorkou čtyř krimi románů a mnoha historic-
kých monografií, které se právem přezdívá
„Ústecká Agatha Christie“ nebo také „Agatha
z Hylvát“.  Ve svých detektivkách dokáže skvěle
spojit své znalosti dějin a regionu s poutavým
příběhem. Děj svých knih zasadila do 19. století

do nedalekých Králík a okolí Lanškrouna. Mají
neobvyklého hlavního hrdinu, geniálního detek-
tiva, kterým není četník ani policista, ale úředník
finanční stráže Eduard Plischek. 
Ve středu 4. 10. v 17 hodin si budeme s paní
Mackovou povídat především o její čerstvé krimi
novince Příběh hořkého trojlístku. Těšíme se na
vás. Iva Pekníková

Podzimní abonentní cyklus
POZVÁNKY 

Prodáváme 
štípané palivové
dřevo
pro Vaši hřejivou domácí pohodu

+420 792 408 048
info@buxava.cz

Dodáváme
do obcí Proseč, Budislav, Borová, 
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí.

Nabízíme
polínka 25–50 cm (dle dohody), 
nebo polena o délce 1 m.
K dispozici je listnaté a jehličnaté dřevo.

www.buxava.cz

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

DOPISY ČTENÁŘŮ 

Ještě k participativnímu rozpočtu
Děkuji všem, kterým není lhostejná bezpečnost
a hlasovali pro návrh „Rekonstrukce schodiště
na Záhradí“. Jedná se o schodiště mezi ulicí Lo-
menou a Petra Bezruče, po kterém chodí za
každého počasí děti do školy a lidé na nákupy.
První možnost nákupu pro občany místní části
Záhradí je na náměstí. Upozornění pro další na-
ivní občany, kteří se chtějí této akce v dalších le-
tech účastnit: Pokud nemáte internet, na
internetu fanklub a několik vlivných kamarádů,

nemáte šanci. V Litomyšli nemáme ještě hřiště
na Poker, mariáš, hospodský kvíz a ostatní hry,
které se normálně provozují v interiéru. Na
závěr doporučuji všem „vlivným“ procházku po
tomto schodišti. Uvidíte tady různé rostlinky,
díry ve schodech i dlažbě a často odpadky. Je
tady také natřené zábradlí podle vzoru Potěm-
kina, v místech, kde je to vidět. Až nachumelí
bude schodiště nebezpečnější, ale nástrahy ne-
budou vidět. Zdeňka Staňková

Co nového u seniorů
Společenského setkání v Čisté s harmonikou,
zpěvem, tancem, bohatou tombolou a občer-
stvením se v červenci zúčastnilo 89 seniorů.
V září jedeme na 2týdenní pobytové zájezdy na
Vysočinu.
A 3. října pořádáme další Sportovní hry seniorů.
Ty budou opět v Nedošíně Na Žabárně. Začátek
plánujeme na 9.30 hod. (možnost využití MHD
tam i zpět). Věříme, že letos k nám bude počasí
přívětivější a celou akci budeme moci uspořá-
dat na hřišti u hostince, (v případě špatného po-
časí se přemístíme znovu na sál). Zúčastnit se
mohou všichni – podmínkou je věk alespoň 60
let, mít rád pohyb a legraci. Vítáni jsou i nespor-
tující diváci – jako fandové.  Zajištěno je občer-
stvení, odměny pro nejlepší účastníky a jako
vždy tombola a spousta legrace.
„Nic není nesnadné tomu, kdo chce.“ (latinské
přísloví)

Velice smutnou událostí posledních dnů je úmrtí
našeho bývalého dlouholetého předsedy Rado-
míra Borka, který v srpnu po krátké nemoci ze-
mřel. Radek byl pro mnohé z nás vzorem k životu
i ve vyšším věku. Myslím, že všichni jsme velmi
cenili jeho neutuchající životní i pracovní elán,
nápady, zájem o dění kolem sebe a stálý úsměv
ve tváři…  Díky němu jsme se podívali do míst,
kam bychom se jako jednotlivci podívat nedoká-
zali. Sezimovo Ústí, Podhájská, jednodenní zá-
jezdy kamkoliv a oblíbené tajné výlety, hrady
a zámky, výlety do okolí, pobytové zájezdy - Šu-
mava, Bílé Karpaty, České Švýcarsko, Krkonoše,
… Vše vždy dokonale do posledních detailů při-
praveno, vše v klidu a dobré pohodě.  
Radku – děkujeme a nikdy nezapomeneme…
a v tom, co jsi nás naučil, budeme pokračovat.

Dana Kmošková,
předseda MO Seniorů ČR Litomyšl

V pondělí 2. října Smetanův dům zahájí tra-
diční podzimní divadelní abonmá. Prvním
představením cyklu bude komedie Kaktusový
květ. V této adaptaci francouzské hry, podle
níž vzniklo i úspěšné americké filmové zpraco-
vání, se v hlavních rolích představí Lukáš Va-
culík, Adéla Gondíková, Filip Tomsa, Pavel
Nečas a další skvělí čeští herci.
Následovat bude jedna z nejslavnějších a nej-
uváděnějších děl J. B. P. Molièra hra Lakomec.
Tento mistr francouzské a světové komedio-
grafie zachytil v hlavní postavě Harpagona
věčné lidské vlastnosti nezdravých tužeb, ha-
mižností, podezíravosti a obav. O titulní roli se
postará Pavel Zedníček, jeho kolegové na
pódiu budou mimo jiné Marika Procházková,
Aleš Petráš a Jana Švandová.
Třetí představení v pořadí Ti druzí přiveze
Městské divadlo Brno. Romantická komedie
o životě po životě, o věcech, které nás přesa-
hují. Příběh o lásce a naději plný vlídného hu-
moru i absurdních situací slibuje mimořádně

dobrodružnou exkurzi po magických sférách
našich životů.
Podzimní abonentní cyklus uzavře hra Divadla
J. K. Tyla v Plzni Enigmatické variace. Detek-
tivní komedie většinou s humorem odhaluje
tajemství mezi dvěma muži Martinem Strán-
ským a Janem Maléřem a nepřítomnou ženou.

Někdy ale i s puškou v ruce... Spád nevšedního
dialogu napíná, mrazí i baví a navíc překva-
puje. Inteligentní, vtipný text plný nenadálých
zvratů a tajemství vás brzy vtáhne a ozřejmí,
proč je E. E. Schmitt nejhranějším francouz-
ským autorem tohoto tisíciletí.
Prodej abonentních vstupenek bude zahájen
v Informačním centru Litomyšl od pondělí 4.
září 2023 pro stávající abonenty, od pondělí 18.
září 2023 budou v Informačním centru Lito-
myšl v prodeji nevyzvednuté, uvolněné a nové
divadelní abonentky.
Volný prodej vstupenek na jednotlivá předsta-
vení abonentního cyklu bude probíhat od pon-
dělí 25. září 2023. Vstupenky budou k dostání
on-line na www.smetanuvdum.cz, prostřed-
nictvím osobní návštěvy Informačního centra
Litomyšl, tel.: 461 612 161 nebo v pokladně
Smetanova domu hodinu před akcí.

Leoš Krejčí

Kaktusový květ



18

Cyklus archeologických přednášek
V rámci výstavy Po stopách nejstarších země-
dělců na Litomyšlsku a Moravskotřebovsku jsou
připraveny odborné přednášky. Začátek před-
nášek je vždy v 17.00 v hlavní budově Regionál-
ního muzea v Litomyšli (přízemí – přednáškový
sál).
4. říjen 2023 • Litomyšl-Nedošín – nejstarší
neolitický rondel v Čechách?
doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc., Ústav archeolo-
gie, Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské
univerzity v Opavě
Sídliště kultury s lineární keramikou v Litomyšli-
Nedošíně bylo zkoumáno v letech 2021–2023.

Při výzkumu byla zjištěna a ověřována část ků-
lového domu z konce 6. tisíciletí př. n. l. a tzv.
rondel – příkopový kruh, přerušovaný čtyřmi
vchody. Jedná se o multifunkční sociokultovní
památník z 1. pol. 5. tisíciletí př. n. l. Nedošínský
rondel je nejstarší objektem tohoto druhu
v Čechách a představuje dosud chybějící spo-
jovací článek v šíření rondelové architektury
z Podunají do Polabí a Poodří. Sídliště a rondel
v Nedošíně – zpracované geomagnetické mě-
ření
10. říjen 2023 • Když byl kámen nad zlato
prof. RNDr. Antonín Přichystal, DrSc., Ústav

POZVÁNKY 

Prodej vykrmených kuřat
v Nedošíně na Štítě
sobota 7. 10. 2023
od 8.00 do 15.00 nebo do vyprodání

Cena:  55,- Kč /kg vč. DPH
Cena je uvedena v živém stavu

Chov je pod stálou veterinární kontrolou.
Informace na tel. čísle:
608 111 741,  777 006 433,  777 919 442

Setkání 
s Tomášem Šebkem
Nebe nad Jemenem, Africká zima, Mise Afghá-
nistán, Mise Haiti. To jsou čtyři knihy MUDr. To-
máše Šebka, všeobecného chirurga, blogera,
spisovatele, zakladatele firmy uLékaře.cz a otce
na otcovské dovolené, který se už šestkrát
zúčastnil mise s Lékaři bez hranic.
Městská knihovna a Zámecké návrší Litomyšl
vás srdečně zvou na setkání s tímto výjimeč-
ným člověkem v pondělí 9. 10. v 16.30 hod. v zá-
meckém pivovaru. Vstupné 100 Kč (vstupenky
můžete zakoupit v knihovně). Těšíme se na vás.

Iva Pekníková

geologických věd, Přírodovědecká fakulta Ma-
sarykovy univerzity v Brně
Jestliže pro současnou civilizaci reprezentují klí-
čové suroviny ropa, kovy, uhlí či rudy uranu, ve
starší a mladší době kamenné to byly různé typy
kamene. Surovina na kamenné sekery z našich
Jizerských hor byla roznášena po celé střední Ev-
ropě, naopak některé typy pazourku k nám byly
importovány z území dnešního Polska, Sloven-
ska či Bavorska. Potřebné kamenné suroviny
byly v pravěku skutečně nad zlato a byly už
tehdy často získávány hornickou těžbou.
26. říjen 2023 (sdružená přednáška)
• Pole a stáj aneb jak se rodilo zemědělství
doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc., Ústav pro ar-
cheologii, Filozofická fakulta UK v Praze
Po dlouhém období, ve kterém se lidstvo živilo
převážně lovem a sběrem plodin, nastala po
konci poslední doby ledové velmi výrazná
změna. Z člověka se stal zemědělec, tedy pěs-
titel a chovatel a jeho život se od základů změ-
nil. A tomu se věnuje naše vyprávění
o počátcích zemědělství.
• Co se nosilo v pravěku? 
Mgr. Lucie Novotná, Ústav pro archeologii, Filo-
zofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
V pravěku se nenosily oděvy jen z kůže, ale už
i z látek vyrobených ze lnu a vlny. Velkým zlo-
mem byla doba bronzová, kdy se objevují nové
techniky tkaní a pletení. Mimo to se oděvy za-
čaly vyrábět z ovčí vlny. Několik technik a pro-
cesů zpracování vlny si představíme.

Jana Němcová



19

Jak bude vypadat svět v roce 2033
…aneb proč potřebujeme Školamyšl
V roce 2033 bude možná robot součástí na-
šeho myšlení. Určitě nebudeme psát rukou.
Ani na počítači. Budeme diktovat. Možná jen
přemýšlením převádět do souboru na google
disk. Gramatika? Tu už bude robot vždycky
umět lépe než my.
Písemné vyjadřování? Proč za mě vlastně
tenhle příspěvek nepíše ChatGPT? Už dnes je
robot schopný vyprodukovat atraktivní článek.
Získáme neomezený přístup k jakémukoli ci-

zímu jazyku. Překladatelské převody budou
automatické.
Na logické úlohy, se kterými se v životě potý-
káme, budou existovat aplikace. Zadáme
vstupní data a pracujeme s výsledkem. Proč
bych dnes potřebovala vědět, jak fungovaly
magnetofonové pásky? Na Spotify mám za
srandovní měsíční obnos hudbu světa.
K čemu budou potřeba lidé? :-) K lásce, naději
a víře. Vlastně s tou vírou opatrně. Dnes se dvě
cizí holčičky v parku posmívaly školamyšlí dru-
žině, že jsou z té blbé školy pro věřící.
Chci tím říct, že člověk bude na světě vždycky
potřeba pro měkké dovednosti, emoce, soci-
ální interakce. Ještě víc než dnes budeme
potřebovat souvislosti. Schopnost se přizpů-
sobovat - hlavně. Hledat řešení problémových
situací. Nevzdávat se. Udržet si optimismus,
motivaci. Být spolu. Tvořit rodiny - bez ohledu
na předsudky. Postarat se o své prarodiče -
míst v ústavech nebude dost.

Kdo nás to naučí? Nás už asi ne. Mně je pade-
sát. Ale kdo to naučí ty děti, kterým je dnes
deset a v roce 2033 budou vstupovat do aktiv-
ního života?
Škola. Škola, co věří, že díky přívětivé bezpečné
atmosféře, díky zostřenému vnímání individu-
ality dítěte otevírá to nejlepší v nich. Škola, co
věří, že děti s dospělým jako průvodcem do-
káží objevit svoje silné stránky a sebevědomě
se vyrovnat se slabými. Škola, kde jsou rodiče
a učitelé inspirací pro životní hodnoty - už máš
sílu rozhlížet se, kde bys byl prospěšný?
Školamyšl. Škola, kterou založili rodiče. My
tohle žijeme. Daří se nám. Jsme inspirací pro
mnoho pedagogů z celé republiky. Jezdí k nám
pro know-how. A my jsme hrdě prospěšní pro
český vzdělávací systém.
Ve školním roce 2023/2024 budeme existovat
desátý rok a máme plány na rozvoj. :-)

Radoslava Renzová, ředitelka školy

Pozvánka 
na kurz Biodanzy
pro seniory
Litomyšlská Univerzita 3. věku připravila ve
spolupráci s Mgr. Miloslavou Bohunickou novou
pohybovou aktivitu pro seniory. K oblíbené józe
se přidá Biodanza.
Biodanza neboli tanec života je tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, který vznikl v 60.
letech v Latinské Americe a rozšířil se do celého
světa. Propojuje hudbu, pohyb, emoce a skupi-
novou dynamiku v účinný mix, který rozvíjí náš
potenciál a vnáší do života více radosti a lásky. 
A co Biodanza umí a dovede?
• má blahodárný vliv na fyzické i psychické

zdraví, harmonizuje nervový systém
• probouzí radost a chuť do života, aktivuje naši

vitalitu, doslova vlije novou krev do žil
• zbavuje stresu a napětí, přináší uvolnění a od-

počinek
• podporuje kreativitu a odvahu tvořit
• prohlubuje schopnost prožívat a cítit, být lid-

ský empatický a laskavý
• staví do popředí život a mezilidské vztahy, učí

nás vrátit se zpět k sobě, obnovit své přiro-
zené instinkty a pečovat o život

Není třeba žádných předchozích zkušeností
s tancem ani fyzická zdatnost. Účastnit se
mohou ženy i muži. Všechna cvičení lze vždy
přizpůsobit momentálním možnostem a stavu
každého účastníka (ani omezení pohybového
aparátu není na překážku)
• nebudeme se učit žádné kroky
• neděláme taneční choreografie
• ale nečeká vás ani úplně volný a spontánní

tanec
Oproti tomu se ale můžete těšit na tanec,
hudbu a prožitky ve skupině. Tančíme na hudbu
nejrůznějších žánrů od španělských rytmů, přes
moderní hudbu až po klasiku. Lekce trvají vždy
90 minut a obsahují krátký teoretický úvod, po
kterém následují tance individuální, párové,
v malých skupinkách a tance, ve kterých se pro-
pojí celá skupina. Zatímco individuální tance
podporují např. naši schopnost se projevit a na-
vázat kontakt sám se sebou, tance ve dvojici
nás učí, jak být ve vztahu s druhým a respekto-
vat se navzájem. Skupinové tance zase dávají
prostor pro vzájemnou podporu a pospolitost.
Začínáme ve čtvrtek 5. 10. v 9.30 hod. ve Studiu
Spirit (Česká spořitelna, vchod z ulice Špitálská).
Kurz má deset lekcí. Cena 800 Kč. 
Přihlášky přijímáme přes formulář na
https://knihovna.litomysl.cz/u3v/, na e-mailu
peknikova@knihovna.litomysl.cz, nebo osobně
v otvírací době Městské knihovny Litomyšl. 
Zaplatit je možné v hotovosti nebo kartou
v knihovně, popřípadě po dohodě na účet.

Míla Bohunická a Iva Pekníková



20

Litomyšl na Světových
dnech mládeže

Koncem července vyrazilo z ČR přes 3 000 mla-
dých do Portugalska. Z Litomyšlského vikariátu
(Litomyšl a okolí) jela skupina 66 odvážných
poutníků pod vedením otce Adama, kaplana pro
mládež. Ale proč a kam? Přeci na největší křes-
ťanskou akci pro mladé – Světové dny mládeže
(World Youth Day), které se letos konaly v Lisa-
bonu 1. - 6. srpna, a týdenní předprogram pro
naší republiku v Portu.
Jak to vypadalo v Portu? Bydleli jsme na před-
městí, ve farnosti Coronado. Spali jsme ve velké
hale, kde měl každý vymezený prostor, tak ako-
rát na karimatku a kufr. Místní dobrovolníci se
o nás mile starali, dokonce se učili české fráze,
jako „krásné sny“ apod. Během týdne jsme po-
znávali tamní kulturu: jak ve farnosti, tak
v Portu – díky nabídce koncertů, divadel a vol-
ných vstupů na památky. Za zmínku stojí dvou-
patrový most, romantický západ slunce nad
oceánem a historický McDonald’s. Celý před-
program zakončil fotbalový zápas Češi vs. Por-
tugalci (téměř jsme vyhráli :D) a obří párty.
Druhý týden jsme přejeli jako celý svět do Lisa-
bonu. Dopoledne jsme trávili spolu s biskupy
v českém centru, odpoledne v ulicích portugal-
ské metropole, kde byla nabídka programu ještě
větší než v Portu. Navštívili jsme např. slavnou
katedrálu Sé, malebné uličky v historickém cen-
tru, mořeplaveckou čtvrť Belém, oceanárium,
obří sochu JC na druhém břehu zálivu a svezli

se typickou žlutou tramvají. Jídlo bylo super –
naše stravenky brala každá druhá restaurace,
takže jsme ochutnali jak místní tradiční kuchyni,
tak fastfoody.
Vrcholem akce bylo dvoudenní setkání s pape-
žem na obří pláni v parku Tejo, kam jsme s dal-
ším milionem a půl mladých putovali po velké
dálnici. Těžce jsme hledali v parku místo, kde
bychom složili hlavu. Ale dobří lidé se vejdou
všude! Nacpaní mezi Portugalci, Afričany
a Američany, někteří v uličce, jiní u řeky. Prožili
jsme nádhernou vigilii s papežem Františkem,
společně se pomodlili a potom jsme na okamžik
zamhouřili oči… než nás probudil DJ s kolárkem,
který svým remixem na barokní aleluja roze-
chvěl celou pláň. Následovala závěrečná mše
svatá a potom už postupné loučení s nádher-
ným Portugalskem.
Byla to jízda, ale požehnaná. Nejenže jsme po-
znali tuto krásnou zemi, ale úžasná byla setkání
s různými lidmi z celého světa. Ulice Lisabonu
zářily barvami různých vlajek a zněly písněmi
v různých jazycích. Na všech byla vidět radost
a všude byla cítit Boží přítomnost.
Děkujeme všem, kdo nás podpořili, ať už moti-
vujícím slovem, modlitbou či finančně. Pokud
vás setkání zaujalo, pojeďte s námi v roce 2027
do Soulu v Jižní Korey!

Vojtěch a Matyáš Juzovi 
a Terezie Rita Hušková

ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258
So 9. 9. MUDr. Pilařová
Ne 10. 9. MUDr. Sadílková
So 16. 9. MUDr. Šíchová
Ne 17. 9. MUDr. Švábová
So 23. 9. MUDr. Kopecká
Ne 24. 9. MUDr. Mareš
Čt 28. 9. MUDr. Cacková
So 30. 9. MUDr. Hájková
Ne 1. 10. MUDr. Papoušková
So 7. 10. MUDr. Pešková
Ne 8. 10. MUDr. Pilařová

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00) 
So 9. 9. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 10. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 16. 9. U Slunce, 461 612 678
Ne 17. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 23. 9. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 24. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
Čt 28. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 30. 9. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 1. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 7. 10. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 8. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
9. – 10. 9. MUDr., MBA Feltlová Eva
Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
16. – 17. 9. MUDr. Adamec Stanislav
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
23. – 24. 9. MUDr. Burešová Ivana
Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614 569
28. 9. MUDr. Cacek Tomáš
Trstěnice 184, 461 634 157
30. 9. – 1. 10. MDDr. Elčknerová Irena
Polička, 1. Máje 606, 733 152 435
7. – 8. 10. MUDr. Adamcová Markéta
Polička, Hegerova 373, 461 725 987

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: Litomyšl staví další lávku, tentokrát
přes Loučnou • O rekonstrukci Státního zámku
Litomyšl - srpen 2023 • Prázdninové opravy na
ZŠ T.G.Masaryka v Litomyšli • Příměstský tábor
v Domě U Rytířů - Městská galerie Litomyšl •
25. ročník Toulovcových prázdninových pátků
v Litomyšli vstoupil do druhé poloviny • Kine-
matograf Bratří Čadíků uvedl v Litomyšli Prince
Mamánka • Rychlá reportáž - Food Day Festival,
Litomyšl 29. 7. • Pojďte s námi dělat veřejný pro-
stor - u nemocnice v Litomyšli • ADFORS BA-
SKET STREET FEST Litomyšl 2023 • Svět
kostiček 2023 v Zámecké jízdárně v Litomyšli •
Smetanova Litomyšl - Velké finále • Z jednání
zastupitelstva v Litomyšli 29. 6.

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU



21

Řádková inzerce
Prodám nové nepoužité kanalizační roury prů-
měr 15 cm s izolací celkem 30 cm, cca 12 m
délky. Cena dohodou. tel. 724 155 752 • Daruji
dvouletý stromek kustovnice, plody "goji". K za-
sazení, v květináči, nedávno přesazená ze země.
Kustovnice je v květináči, několik dlouhých šla-
hounů s odnožemi. Nutné osobní vyzvednutí,
příp. vlastní odvoz. T-702998200, e-mail
702998200@seznam.cz • Daruji krabici knih růz-
ných za odvoz. T-739307646 • Prodám krabici
broušeného skla za 1000 Kč. T-739307646  •
Koupím do sbírky staré brože, pudřenky, vějíře.
T-739307646

POLIČSKÁ 
NEMOCNICE, s.r.o.

Hledáme:

• VŠEOBECNOU SESTRU 
NA POZICI STANIČNÍ SESTRY 

• VŠEOBECNOU SESTRU
NA INTERNÍ AMBULANCI

• VŠEOBECNÉ A PRAKTICKÉ 
SESTRY NA LŮŽKOVÉ ODDĚLENÍ

• RADIOLOGICKÉHO ASISTENTA 
• FYZIOTERAPEUTA 
• ERGOTERAPEUTA
• SANITÁŘE

Provoz:
• RANNÍ
• NEPŘETRŽITÝ (denní a noční směny: 24/7/365)

Úvazek:
• DLE DOHODY

Potřebujeme:
• VAŠI ODBORNOU ZPŮSOBILOST K VÝKONU 

POVOLÁNÍ DLE ZÁKONA č. 96/2004 Sb.,
O NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH POVOLÁNÍ

Nabízíme:
• NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 70.000 Kč

(sanitář 30.000 Kč)
• PRO VYBRANÉ PROFESE MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
• MZDU MINIMÁLNĚ STEJNOU JAKO 

V OSTATNÍCH ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH
• 5 TÝDNŮ DOVOLENÉ
• 4 DNY SICK DAYS
• PODNIKOVÉ STRAVOVÁNÍ NEBO STRAVENKY
• PŘÍSPĚVKY NA ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

NEBO PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ
• PERSPEKTIVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ S MOŽNOSTÍ 

DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Poličská nemocnice, s.r.o,
Eimova 294
572 01 Polička

Kontakt: 777 748 672,
sestra@azass.cz

24. sezóna Kinematografu
s hvězdným hostem
Spojení benefice a kulturních zážitků je záměr
projektu bratří Čadíkových, kteří od roku 1992
provozují pojízdné maringotky/nákladní auta
s projekčním zařízením. Na začátku srpna jedna
ze speciálně upravených dodávek dorazila do
Litomyšle a diváci opět mohli sledovat výběr
českých filmů v provizorním letním kině na ná-
městí u mariánského sloupu.  Počasí bylo letos
aprílové a sobotní závěrečná projekce se do-
konce kvůli silnému dešti nekonala. I zahajovací
projekce byla ohrožena deštěm, ale ten nako-
nec ustal a my jsme mohli přivítat vzácného
hosta, herce, režiséra, hudebníka a výtvarníka
Jana Budaře, který ochotně odpovídal na dotazy
a také uvedl svou autorskou pohádku Princ Ma-
mánek. Další večery se promítaly divácky
úspěšné komedie Přání k narozeninám, Stří-
davka a Buď chlap.  Během projekcí mohli diváci
do kasiček odevzdávat dobrovolné vstupné,
jehož výše se v součtu vyšplhala na částku 19
798 Kč. Tato suma již tradičně poputuje na
konto Bariéry a použije se k nákupu kompen-

začních pomůcek handicapovaným pacientům.
Děkujeme každému z vás, kdo přišel na pro-
jekce a podpořil dobrovolným vstupným na-
dační sbírku. Dále děkujeme zaměstnancům
městské policie a městských služeb za tech-
nické zajištění akce. Příští rok na přelomu čer-
vence a srpna se budeme opět těšit na viděnou
na náměstí v kině pod hvězdnou oblohou.
    Dita Konečná, foto CMS TV



22



23

Kruhové tance

Fotbalová školička
zahájila sezónu
Fotbalová školička Jiskry Litomyšl vstoupila do
nové sezóny a zve všechny kluky a holky roč-
níků 2017 a mladších, kteří se chtějí hýbat a být
ve správné partě kamarádů, aby nás navštívili
na některém z našich tréninků plných her, sou-
těží a zábavy.  Trénujeme každé pondělí a čtvr-
tek od 16.00 hod. na fotbalovém stadionu.

Pokud máte doma malé nepo-
sedy, kterým chcete dopřát
pohyb na čerstvém vzduchu,
přiveďte je k nám. Už teď se na
ně moc těší trenéři fotbalové
školičky.             Tonda Hloušek

Hledáme další reprezentanty! 
Pojď hrát taky basketbal!
Že se z malého města, jako je Litomyšl, dá jen
stěží dostat do vrcholového sportu? Ale
kdeže. Chce to sice spoustu práce, ale určitě
se to dá. Ostatně letošní léto je toho důkazem.
Patnáctiletá odchovankyně litomyšlského ba-
sketbalu Bóďa Metyšová absolvovala v srpnu
s reprezentací kadetek U16 Mistrovství Evropy
v Turecku. Bóďa se dokázala do finální nomi-
nace dostat jako jedna ze dvou mladších děv-
čat, což ještě více podtrhuje tento úspěch. 
A není jediná, kdo se doká-
zal prosadit. Už několik let
se v nejvyšší soutěži žen po-
hybuje další naše odcho-
vankyně Míša Vacková,
která aktuálně hájí barvy br-
něnských Žabin. I mezi
chlapci máme svá želízka
v ohni, když Tomáš Folta
hraje v pardubické Bekse
extraligu juniorů a 1. ligu
mužů. Věříme, že i jemu se
podaří nakouknout do nej-
vyšší soutěže. 
Je tu i celá řada dalších na-
dějných mladíků a až čas
ukáže, jak se jim podaří na
republikové scéně prosadit.

Ostatně první úspěchy mají už za sebou, když
jsme v loňské sezoně dokázali získat dva repu-
blikové bronzy na Mistrovství republiky minižac-
tva U11 mix a také na Národním festivalu
minižáků U13.
Pokud jsi i ty soutěživý a ctižádostivý a chtěl by
ses s námi podívat například na mistrovství re-
publiky nebo se časem účastnit i mezinárodních
soutěží, rádi tě v našem kolektivu přivítáme.
Můžeš se za námi přijít podívat na jakýkoliv tré-

nink během září a tento krásný
sport pod bezednými koši si
vyzkoušet.
Kluci i holky ve věku 9 – 11 let
trénují každou středu od 16.00
v hale Jiskra a ve čtvrtek od
15.30 v Městské sportovní hale.
Starší děti ve věku 11 – 13 let
mají své tréninky v hale Jiskra
ve středu od 17.30 a ve čtvrtek
od 17.00.
Tréninky začínají již první záři-
ový týden a my se už těšíme
na nové tváře, které s námi
budou bojovat o další úspě-
chy.                       Martin Šorf, 

předseda Adfors Basket 
Litomyšl

Plavecký klub Litomyšl - přihlášky
Plavání je důležitou součástí běžného života, ať
už děti pojedou na školu v přírodě, na tábor
nebo jako rehabilitační cvičení pro jiný sport.
O zdravotních přínosech plavání nepochybuje
snad vůbec nikdo, patří dokonce mezi jeden
z nejzdravějších sportů vůbec.
Při plavání totiž nejsou nepřirozeně zatěžovány
klouby, naopak se při něm zlepšuje práce s de-
chem a celková stabilita těla. 
Zakládáme si na moderním přístupu. Využí-
váme nejnovější trendy v oblastech výuky pla-
vání, stále se snažíme výuku posouvat a dělat
pro děti atraktivní.
Naši trenéři mají kvalifikace: TRENÉR: II. tř., III.
tř. a INSTRUKTOR PLAVÁNÍ (akreditace MŠMT).
Výuka plavání respektuje a rozvíjí každého pla-
váčka. Díky tomu bude ideální volbou pro malé
děti a plavce, kteří se chtějí věnovat plavání ať
už v zábavné formě, a nebo později závodní.
Náš cíl je předat dlouholeté zkušenosti s vý-

ukou a tréninkem plavání. Naučit děti nebát se
vody a být jejím kamarádem. 
Pomoci jim upevnit si základní plavecké doved-
nosti ve vodním prostředí, osvojit si základy pla-
veckých způsobů a postupně se zdokonalovat
v technice provedení plaveckých způsobů.
Na základě ověřených metodik probíhá výuka
formou cvičení a her s pomocí nejrůznějších
plaveckých pomůcek.
Odpolední plavecké kurzy probíhají: pondělí,
středa, čtvrtek a pátek. Přihlášky s kompletní
nabídkou najdete na stránkách www.pklito-
mysl.cz.
Tímto bychom rádi poděkovali městu Litomyšl
za poskytnutí dotace, díky které můžeme našim
plaváčkům nejen poskytnout nové pomůcky,
ale také že mohou reprezentovat naše město
na plaveckých závodech.
PLAVECKÝ KLUB LITOMYŠL
www.pklitomysl.cz Karel Jandík 

Srdečně vás zvu na Mírové tance dávných tra-
dic. Přijďte si zatančit a zazpívat v kruhu. Do-
provodí nás kytara a buben. Naučíme se krátké
texty, v kruhu propojíme ruce, naladíme se na
tradice dávných národů, jednoduchými pohyby
v tanci se dotkneme sebe sama. Procítíme svoje
kořeny, pochopíme, přijmeme, oslavíme....
Sejdeme se v neděli 17. 9. a 22. 10. na Veselce
v Litomyšli v 16 hodin. Vstupné 160 Kč.
Přihlášky a info sarka.ludvickova@gmail.com,
tel. 605423279. Šárka Ludvíčková



24



25



26

Zdravotní klinika Jedno místo
Jeden den
Deset vyšetření 
pro lepší zdraví

Koncept záchrany 
historické památky 
v srdci Litomyšle 
a nalezení nového 
využití pro občany

Plánujeme v budově vytvořit Zdra-
votní kliniku Klára, která nabídne
stále hůře dostupnou zdravotní péči
v oborech jako je například fyziote-
rapie, rehabilitace (i bez žádanky od
praktického lékaře), ergoterapie, or-
topedie nebo dermatologie, a to od
základní diagnostiky přes léčbu až
po prevenci. 
Obyvatelům Litomyšle tak můžeme
zajistit služby jinak velmi obtížně do-
stupných erudovaných odborníků,
kterým jsme pro práci připraveni po-
skytnout nejen kvalitní prostředí, ale
i nejnovější zdravotnické přístroje.
Péče budou dostupné všem – od
dětí a mládeže přes dospělé po se-
niory. Důležitá bude spolupráce s Li-
tomyšlskou nemocnicí a také se
zdravotními pojišťovnami, které vel-
kou část poskytované péče pokryjí.
Pro naši nemocnici vidíme přínos
v tom, že náš projekt může do města
přilákat další odborný zdravotnický
personál. Z naší strany je pak dlou-
hodobý zájem o pronájem nemoc-

ničního operačního sálu, což může
pomoci ekonomické situaci v Lito-
myšlské nemocnici a její udržitelnosti.
Nejsme její konkurenti a rivalové, ale
potenciální partneři.
Samotnou budovu se chystáme cit-
livě opravit v souladu s požadavky
památkářů, interiér potom bude za-
řízený účelně a splní požadavky pro
poskytování moderní medicíny a fy-
zioterapie. V podkroví chceme vybu-
dovat pohodlné apartmány, které
budou pacientům sloužit při potřebě
vícedenního léčení, případně po
menších operačních zákrocích. Sa-
mozřejmostí je také vybudování do-
statečně velkého parkoviště. Přilehlý
areál pak chceme revitalizovat, od-
stranit plot a otevřít ho veřejnosti.
Na projektu spolupracujeme s reno-
movaným lékařem MUDr. Ondřejem
Adamcem, dětským ortopedem
a traumatologem, který působí v Kli-
nice dětské a dospělé ortopedie
a traumatologie 2. LF UK a FN Motol,
dále pak v Nemocnici Vrchlabí a jako

konzultant pro neuro-rehabilitační
péči pro oddělení Následné rehabili-
tační péče Nemocnice Semily.
Chceme čerpat z jeho zkušeností ze
zahraničí, kde již dlouhodobě funguje
spolupráce mezi obdobnými zaříze-
ními s veřejně dostupnou zdravotní
péčí podporovanou státem.
Máme již pozitivní odezvu od něko-
lika odborníků, kteří by ve Zdravotní
klinice Klára rádi působili. Chceme
do Litomyšle přilákat experty z celé
České republiky. Na projektu bu-
deme spolupracovat nejen se špič-
kovými doktory, ale i s předními
architekty. Je tak jistota, že budova
si zachová svůj historický ráz, ale
zároveň získá nový život a poslání.
K rekonstrukci budeme přistupovat
s plným respektem k historii místa,
které je pro mnoho z nás spjaté se
silnými emocemi.
Máme finanční prostředky, know-
how, kontakty i partnery pro to, aby-
chom dali této historické památce
šanci na další život a aby z našeho
záměru měli místní lidé prospěch.
Vila Klára je součástí našeho města
a naší historie. Přejeme si, aby její
odkaz žil dál a sloužila zejména
lidem z našeho města.
Více informací o našem záměru na-
leznete na FB Zdravotní klinika Klára
či na webu, který spustíme na za-
čátku září.

Šimon Vašátko, soukromý
investor a jednatel Tramon s.r.o.

Chceme zachránit vilu Klára 
a vybudovat v ní zdravotní kliniku 
pro obyvatele Litomyšle
Na podzim budou zastupitelé Litomyšle rozhodovat o tom, jak naloží
s historickou vilou Klára v samotném centru města. Jsme jedním ze zá-
jemců a přicházíme s projektem, který by budově dal nový smysl a při-
nesl užitek obyvatelům i lidem z okolí. 



27

Atletické okénko
Nejvýznamnějším atletickým výsledkem prázd-
nin bylo vítězství mužstva mužů v posledním
kole v Jičíně, čímž jsme získali opět nárok na
účast v baráži o 1. atletickou ligu. Bodovali jsme
ve všech 15 disciplínách, které jsme obsadili,
a nejvíce bodů jsme získali na 10 km (30), kla-
divo (28), 110 m př. (24) a kouli (23), z jednotlivců
tentokrát nejvíce V. Kozák (31), Baar (28) a Jirout.
Pořadí v závěrečném kole: 1. Litomyšl, 2. Nové
Město nad Met., AC Pardubice, Jičín, Ústí nad Or-
licí, Trutnov, Chrudim, Hvězda Pardubice B.
V této soutěži soutěží i ženy Vysokého Mýta,
závislé především na hostujících závodnicích.
Obsadily 4. místo, když více než třetinu jejich
bodů získaly J. Brýdlová a K. Suchánková.
Stadion v Litomyšli byl dějištěm především tra-
dičních závodů: 71. ročník Jandíkova šestiboje
vyhrál letos Franěk z Dukly Praha před P. Ba-
arem, Velká cena města Litomyšle byla ovliv-
něna nepřízní počasí. Hustý déšť neodradil
atlety z celé republiky, ale ani naše děti z pří-
pravky. Nejmladší atleti z Litomyšle, ale i z Brna
si zkusili atmosféru velkého závodu, nejlepší
byli Vindyš, Brýdl, Hurychová. V hlavním závodě
sprinterský trojboj vyhrál Vostatek z Plzně
a Kvasničková z AC Pardubice. V disku Gondor
z Brna a Tichá z Plzně. Soutěže v kouli potom
Tupý z Kladna a Zahradníčková z Brna. Novin-
kou v prázdninovém programu bylo letos utkání
veteránů ČR a Slovenska ve všech skocích, do-
mácí byli úspěšnější, do Litomyšle nepřijely slo-
venské skokanky.
Prázdninové mistrovství republiky v Táboře bylo
bez našeho zastoupení, ale můžeme mít radost
z úspěchů našich bývalých závodníků. J. Kovář
získal stříbro v běhu na 3 km překážek a J. Friš
byl stejně úspěšný v běhu na 1500 metrů. J. Brý-
dlová ve výšce obsadila pěkné 6.místo.
Nejbližšími zářijovými závody v Litomyšli bude
5. kolo krajského přeboru družstev ml. žactva
ve středu 13. září od 14 hodin. Petr Jonáš

Mistrovský pohár potěšil táborníky
Děti z řad hokejistů, fotbalistů a příznivců po-
hybových aktivit se v červenci sešly na táboře.
Pro 25 kluků byl připraven pestrý program,
o který se postarali hokejisté A týmu z Lito-
myšle a profesionální sportovci. 
„Universal Sports Summer Camp jsme chtěli
mít co nejpestřejší. Přizvali jsme ke spolupráci
sportovce, kteří předali dětem nejen zkuše-
nosti v oblasti tréninku, ale i životní příběhy.
Děti si mohly vyzkoušet boxerský kruhový tré-
nink nebo fotbalovou přípravu. Zahrály si fot-
bal golf a byly i plavat,“ přiblížil náplň tábora
organizátor Matěj Bažant. 
Za hokejový klub se o sportovce ve věku 10-13
let postarali hokejisté HC Litomyšl Jakub Voří-
šek, Ondřej Bláha a Tadeáš Jakubec. Ti si na
pomoc pozvali fitness trenéra Jakuba Made-

jewského a fotbalového trenéra Jakuba Ka-
didla. 
Doprostřed týdne naplněného sportovním ak-
tivitami si organizátoři připravili doslova zlaté
překvapení. Do Litomyšle přijel dvojnásobný
mistr světa a čtyřnásobný vítěz Tipsport extra-
ligy s HC Sparta Praha Jiří Vykoukal, který klu-
kům vyprávěl o své hokejové cestě. Další
hvězdou byl mistr s HC Oceláři Třinec a účast-
ník posledního mistrovství světa Daniel Vože-
nílek, který klukům dokonce přivezl ukázat
i pohár pro vítěze hokejové extraligy. 
„Pro kluky byla návštěva hokejistů skvělá mo-
tivace do budoucna. Kemp se vydařil na výbor-
nou a už se těšíme na další ročník Universal
Sports Summer Campu,“ dodal Matěj Bažant. 

Petr Šilar

Triatlon Litomyšl
Druhou sobotu v srpnu se v Nedošíně uskutečnil
tradiční již 29. ročník Litomyšlského triatlonu,
kterému po deštivých dnech přálo sluneční po-
časí, díky kterému se na start postavilo 50 star-
tujících. Z toho bylo 11 dětí, které si tento závod
zkusily v menších vzdálenostech dle své natré-
novanosti a chuti. Dospělí měli distance 1 km pla-
vání, 5 km kolo, 10 km běh nebo poloviční tratě. 
Vítězem se stal Procházka Michal časem
2:20:20. Stupně vítězů doplnil na druhém místě
Antonín Hurych a třetí místo obsadil Tomáš Ko-
řínek. Mezi ženami byla na dlouhé trati nejrych-
lejší Jaroslava Hurychová časem 3:00:21 a na

krátké Vomočilová Květa časem 2:01:20. V dět-
ské kategorii závodilo 11 dětí a jsou vítězové
všichni, že zvládli s chutí závod tvořen třemi
různými sporty. 
Blahopřeji všem závodníkům k ověření své fy-
zické kondice. Děkuji za ohleduplnost v průběhu
závodu. Poděkování patřím všem dobrovolní-
kům, kteří byli nápomocni, též jachetnímu od-
dílu, kde Pavel Saqua připravil doprovodný
program, a těším se na kulatý 30. ročník 10. 8.
v roce 2024. Kompletní výsledky ze závodu na-
leznou zájemci na www.triatlonlitomysl.cz.

Přemysl Seidl

Hodnocení fotbalgolfu Litomyšl - duben – červenec 2023
Kádr hráčů a hráček.
Jednotlivci muži: Tomáš Bican, Petr Kubeš, 
Petr Flídr, Jan Jež, Ondra Buben.
Muži: 55+ Zdeněk Kocman
Ženy: Amálka Chytrová
Ženy +55: Miloslava Kocmanová, Vanda Chytrová
Fotbalgolf jsme začali hrát v roce 2015. Postu-
pem času řada hráčů skončila a kádr hráčů
a hráček se snížil, ale přesto se snažíme stáva-
jící kádr udržet, případně doplnit dalšími hráči.
V tomto roce po polovině soutěže si vedou hráči
a hráčky velice dobře jak na ligovém poli, tak
i na významných turnajích doma i v zahraničí.
Níže uvádíme výsledky našich hráčů a hráček.

Tomáš Bican:
4. místo na ME v Pavlíkově
3. místo Rybí
4. místo Rybí

2. místo Dvojice Bican-Kubeš Hluboká n. Vltavou
3. místo Liberec
3. místo na MČR Scramble MIX Klatovy

Petr Kubeš:
2. místo Dvojice Bican-Kubeš Hluboká n. Vltavou

Petr Flídr:
2. místo MČR na Jamky v Litomyšli 

Zdeněk Kocman:
5. místo na MČR Scramble MIX Klatovy
7. místo Slovak Open 55+

Miloslava Kocmanová:
1. místo liga Praha 55+
2. místo liga Praha 55+
2. místo liga Major 55+Pavlíkov
1. místo liga Rybí   55+

3. místo liga Rybí   55+
1. místo Czech Open Dymník Rumburk
1. místo Slovak Open Prievaly

Vanda Chytrová:
2. místo liga Praha 55+
4. místo liga Praha 55+
3. místo liga Hluboká nad Vltavou 55+
3. místo liga Hluboká nad Vltavou 55+
3. místo liga Major 55+Pavlíkov
1. místo liga Rybí 55+
4. místo liga Rybí 55+
2. místo Slovak Open  Prievaly

Na závěr hodnocení je nutné poděkovat všem
hráčkám a hráčům za vzornou reprezentaci na-
šeho klubu a popřát hodně zdraví a dobrou
formu pro zbytek roku 2023.

Zdeněk Kocman, FGK Litomyšl



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Anna
Doubravová, 775 965 126, anna.doubravova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00)
• Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce.
Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí
zdarma, ostatní 12 Kč. 

Rozpálená hřiště
mění za ledovou tříšť
Hokejisté mají za sebou dovolené, prázdniny
a málo oblíbený dril. Už několik dní však mají
možnost se ochladit a vyměnit žabky za brusle.
Zchladit se mohou i fanoušci, kteří mohou své
oblíbence podpořit na přípravných turnajích
a v přátelských zápasech. Na domácím stadi-
oně pak budou moci ocenit mimo jiné nové
osvětlení. 
„Příprava probíhala dobrovolně a věřím, že
hráči přijdou na led dobře připraveni. Začínáme
v Chocni a od 15. září budeme pokračovat na
domácím ledě,“ sdělil nový trenér A týmu Petr
Pešina. Fanoušci mají možnost se zchladit hned
několikrát. Na turnaji v České Třebové se kromě
domácího celku a HC Litomyšl představí 9. září
Slovan Moravská Třebová. O čtyři dny později se
uskuteční přátelský zápas v Poličce. Další turnaj
s účastí Litomyšle se odehraje 16. září v Chocni.
Zde se představí kromě domácího týmu zá-
stupci Královehradeckého kraje. Trutnov a Nové
Město. Poslední zápas před začátkem sezony
bude na domácím ledě 20. září s Jaroměří. Nový
ročník Krajské ligy mužů Pardubického a Králo-
véhradeckého kraje startuje v neděli 24. září.
Litomyšl se představí na domácím ledě proti
týmu z Náchoda.
Letní příprava se týkala samozřejmě i mládež-
nických celků. „Připravovali jsem se od května
do července.  Mladší a starší žáci trénovali spo-
lečně a tréninky probíhaly třikrát týdně. Naši
nejmenší hokejisté trénovali dvakrát týdně spo-
lečně s mladými fotbalisty z litomyšlského
fotbalového klubu. Tímto jim děkujeme za spo-
lupráci,“ řekl šéftrenér mládeže Matěj Bažant.
Kromě drilu mladší a starší žáci utužovali kolek-
tiv na soustředění ve Vranicích. V září je také
v plánu soustředění v Nymburce. Od půlky září
čeká mladé naděje klasický režim tréninků na
domácím ledě. 
Příznivci hokeje v Litomyšli vstoupí na stadion
novou bránou. To však není jediná změna na
zimním stadionu. Díky městu Litomyšl bylo vy-
měněno staré osvětlení za nová led svítidla.
Dále bylo naistalováno zařízení na úpravu vody,
které sníží náklady na provoz a zároveň se zvýší
kvalita ledové ploch. Petr Šilar

MM ČR motokros junior a ženy: 
Laňková přebrala červenou tabulku!
Třetím podnikem pokračoval v Dolních Heřma-
nicích (Vysočina) v sobotu 5. srpna mezinárodní
juniorský šampionát a na závodníky (závodnice)
čekal opravdu náročný deštivý program.
V ženské části nám třetím místem (letos tra-
dičně) udělala opět radost obhájkyně titulu Bára
Laňková, když po bojovné jízdě zaujala na stup-
ních vítězů bronzový stupínek. Důležité ovšem
je, že Bára se dostala zaslouženě v seriálu na
první pozici a do Rudníku, kde příště pokračuje
seriál, si přiveze na své motorce červenou ta-
bulku – jako vedoucí závodnice mistrovství!
Další zástupce našeho litomyšlského týmu

Orion Racing Petr Rathouský měl v první jízdě
třídy MX2 junior (dvěstěpadesátky) hned po
startu pád - poranil si rameno - a dále již nepo-
kračoval, škoda Petr se letos pomalu rozjížděl
po loňském vážném zranění kolene a nyní přišlo
další zranění.
Martin Červenka ve skupině 125 2T junior po-
tvrzuje v sezoně velkou spolehlivost. Na roz-
bahněné dráze ukázal, že umí rychle zajet i na
blátivém povrchu. Martin nakonec tady zlatou
příčku vydřel zaslouženě po výsledcích (2/3)
v rozjížďkách - celkově se v šampionátu posu-
nul již na druhý flek, za výborného polského re-

prezentanta Seweryna Gazdu – bude to mezi
nimi ještě napínavý boj. Jeho týmový parťák Do-
minik Kučeřík obsadil v Dolních Heřmanicích
celkově šestou pozici, no a v seriálu 125 2T je
Dominik průběžně pátý.

Za Orion Racing Petr Kovář, foto: Orion

Střípky z tenisového dění TC Litomyšl
Ve dnech 14. - 18. 8. 2023 náš oddíl jako již kaž-
doročně pořádal tenisový kemp pro mladé te-
nisty v tenisovém areálu za účasti 32 dětí,
převážně z našeho klubu. Krásné počasí nám
opravdu přálo, a tak výuka tenisových doved-
ností doplněná o kondiční přípravu proběhla na
výbornou a bez problémů. Díky tradičnímu
sponzorovi firmy Kubík dostaly naše děti
chutné svačinky a kvalitní
stravování v restauraci
Veselka ještě napomohlo
umocnit celkový dobrý
pocit všech zúčastněných.
Dvě odpoledne trenéři
spolu s dětmi zažili
spoustu legrace na mí-
stním koupališti. V pátek
byl kemp zakončen turna-
jem všech dětí, které
opravdu se zápalem bojo-
valy o co nejlepší umístění
ve své kategorii. Po vyhlá-
šení výsledků byly roz-
děleny ceny a medaile

a proběhlo poděkování nejen organizátorům,
ale i dětem a jejich rodičům. Večerní přátelské
posezení na Primátorské hrázi bylo pro všechny
příjemným zakončením celého kempu. Tento te-
nisový kemp skončil úspěšně, a tak se celý re-
alizační tým i s malými tenisty těší na další
v roce 2024.

Předseda tenisového oddílu Miroslav Suchý 

Sportovní přípravka pro děti od 5 let
startuje už 7. září
Stejně jako v minulých letech, tak i letos odstar-
tují první čtvrtek v září sportovní přípravky,
které pořádají společně Adfors Basket Litomyšl
a SVČ Litomyšl. Zapojit se mohou všichni
chlapci i dívky ve věku od 5 do 9 let, které baví
pohyb a rádi si zasportují ve fajn kolektivu.
Děti ve věku 5 – 7 let trénují každý čtvrtek od
15.30 do 16.30 v tělocvičně 2. ZŠ U Školek (čer-
vená). Často se jedná o první seznámení dětí
s organizovaným sportem a podle toho k tomu
naše trenérky také přistupují. Na programu je
tedy spousta her a cvičení, která mají děti za-
ujmout, aby si už v tomto věku vytvořily pozi-
tivní vztah ke sportu. Zároveň chceme, aby se
naši malí svěřenci seznámili i se základy disci-
plíny, která je jak pro sport, tak i poté do školy
a života potřebná.
Děti ve věku 7 – 9 let mají své tréninky také ve
čtvrtek od 15.30, ale končí až v 17.00 a trénují
v městské sportovní hale. I v této skupině kla-

deme velký důraz na všeobecný pohybový roz-
voj dětí, abychom jim dali dobré základy pro je-
jich další sportovní dráhu. Zároveň se už
v tréninku objevují i základy basketbalu, což
znamená především ovládání míče.
Záměrně jsou sedmileté děti uvedeny v obou
skupinách, protože každé dítě má jiný biolo-
gický a kalendářní věk, tedy pokud je vám právě
sedm, zvolte si libovolně svoji skupinu a na další
trénink můžete zkusit tu druhou partu. Když
mluvíme o zkoušce, tak vězte, že celé září se
nese právě ve zkušebním duchu a vy máte celý
měsíc na to si tréninky zcela nezávazně vyzkou-
šet a pak se rozhodnout, zda s námi budete po-
kračovat i nadále.
Nezapomeňte tedy, že poprvé se k tréninku se-
jdeme již ve čtvrtek 7. září. Naši trenéři a tre-
nérky se na děti po prázdninách už moc těší.

Martin Šorf a Josef Štefl


